

Wszyscy są zachwyceni pięknym tonem, wiernością odtwarzania i zdumiewającą selektywnością superheterodyny

PHILIPS SUPER 695

Nr. 27.

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

Łódź, Środa, 27 stycznia 1937 r.

Rok IX

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66. Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr konta P. K. O. 600-955

Pos. Prystorowa na żydowskim koniku

Domaga się ona całkowitego skasowania uboju rytualnego

Posłowie Hutten-Czapski i Dudziński chcą przetransportować 8 milionów wieśniaków do miast

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Na wczorajszym posiedzeniu komisji budżetowej sejmiku, niezależnie od nowych numerów, wprowadzonych w czasie obecnej sesji budżetowej, wprowadzono numer stary, należący do zeszłorocznej sesji. Mianowicie zabrano głos ponownie posłanka Prystorowa, by przypomnieć o uboju rytualnym. Zapewniła na samym wstępie, że nie czyni tego z pobudek żydożerzych i gotowa jest nawet uznać równoprawnie żydów, jeżeli będą lojalni, ale widzi wszędzie sabotaż ze strony żydów w wykonaniu tej ustawy, brak przygotowania ze strony rządu dla zrealizowania tej ustawy i tendencje ze strony całego społeczeństwa ży-

dowskiego do złamania i zwyczajenia społeczeństwa polskiego. Będzie wręcz zmuszona domagać się, jeżeli tak pójdzie dalej, skreślenia art. 5 tej ustawy, a mianowicie artykułu, który przewiduje ubój rytualny, a więc

SKASOWANIE UBOJU RYTUALNEGO.

To jej przemówienie, obok przemówienia pos. Hutten-Czapskiego, który polemizował z ministrem Poniatowskim i twierdził, że przeludnienie na wsi można skierować do miast, powołując się na przykład województwa kieleckiego, gdzie w miasteczkach liczba ludności maleje, albo się nie zwiększa — stanowi pendant do stosunków, panujących obecnie na Wileńszczyźnie.

Przemawiał również pos. Dudziński, który aczkolwiek jest referentem i autorem projektu o lasach, który stał się kością niezgody między rządem a parlamentem, tym razem „wyszedł“ z za lasu i zaatakował ministra z innej strony, a mianowicie zarzucał, że rząd zbyt mało dba o to, by ludność wiejska znalazła jakieś zatrudnienie w mieście.

Nie godzi się on z polityką p. ministra by 8 milionów ludzi zostawić na wsi. Na pytanie ministra Poniatowskiego co z tymi ludźmi zrobić, pos. Dudziński oświadcza, że należy przenieść ich do miast i stworzyć im warsztaty pracy przez unarodowienie handlu.

Dość ożywioną dyskusję wywołała jeszcze sprawa parcela-

cyj gruntów państwowych i prywatnych, lecz charakter tej dyskusji był raczej subiektywny, gdyż każda grupa broniła wyłącznie swoich interesów.

Na podkreślenie zasługuje stanowisko pos. Celewicza, który był jedynym głosującym przeciwko budżetowi.

Późno w nocy zabrał głos p. min. Poniatowski, który w odpowiedzi p. Prystorowej oświadczył, że dał ludności żydowskiej większe kontyngenty mięsa, ale zarobiła na tym tylko wieś.

W odpowiedzi pos. Hutten-Czapskiemu p. minister oświadczył, że nie można w tak szybkim tempie, jak to sobie wniósł skodawca wyobrazić przenieść ludność wiejską do miast, bo na-

wet w Ameryce przyrost ten wynosi zaledwie 6 proc. rocznie.

Po tym oświadczeniu komisja przystąpiła do głosowania. — Przewodniczący pos. Hołyński stwierdził, że jest obecnych na sali członków komisji wliczając zastępców nieobecnych i członków 19-tu, a więc jest dostateczne quorum. Poprawki referenta uzgodnione z rządem wobec braku głosów przeciwnych uznano za przyjęte. Całość budżetu wraz z poprawkami przyjęto wszystkimi głosami przeciwko 1-mu (pos. Celewicza).

Następne posiedzenie komisji odbędzie się w piątek o godz. 10-rano. Na porządku dziennym budżet ministerstwa przemysłu i handlu.

Rozwiązanie rady miejskiej m. Poznania

Demonstracyjne stanowisko koła narodowego uniemożliwiło wybory prezidenta

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Na wniosek wojewody poznańskiego minister spraw wewnętrznych, zarządzeniem z dnia 25 b. mies.

ROZWIĄZAŁ RADĘ MIEJSKĄ M. POZNANIA.

Agencja „Iskra“ dowiaduje się ciekawych szczegółów o okolicznościach, w których decyzja ta nastąpiła.

Tymczasowy prezydent m. Poznania p. Więckowski zwołał na dzień 22 b. m. zebranie rady miejskiej w celu wybrania prezidenta miasta, zgodnie z oduśnionymi przepisami prawnymi i na wniosek klubów radzieckich o zwołanie zebrania wyborczego dla dokonania wyboru prezidenta.

Zaznaczyć przy tym należy, że wniosek ten uchwalony był również i przez klub radziecki Stronnictwa Narodowego.

Kiedy jednakże prezydent zamierzał przystąpić do wyborów, wówczas prezes klubu Narodowego, adw. Stark, wystąpił w imieniu swego klubu z deklaracją, stwierdzającą, iż KLUB NARODOWY „UZNAŁ ZA NIEMOŻLIWE PRZYSTĄPIĆ DO WY-

BORU PRZEŁOŻONEGO GMI-NY M. POZNANIA“, wychodząc z założenia, że „należy skończyć z niepewnością prawną i tymczasowością zarządu m. Poznania“.

Na uwagę zasługuje, że w mo-

tywach tej decyzji deklaracja radnych klubu Narodowego mówi, iż „kandydat, upatrzony przez klub Narodowy, jako najodpowiedniejszy na przyszłego prezidenta m. Poznania, nie u-

zyska zatwierdzenia, przez co przedłużona zostałaby tymczasowość zarządu miejskiego“. — W ten sposób radni klubu Narodowego z góry insynuowali decyzję organów nadzorczych.

Wówczas w imieniu wojewody poznańskiego naczelnik wydziału samorządowego p. Trzciniński odczytał oświadczenie, w którym podkreślone było, że wojewoda poznański „do każdej rzeczowej kandydatury ustosunkuje się pozytywnie“.

Wystąpienie klubu Narodowego, który ma większość w radzie miejskiej Poznania, MIAŁO WIĘC CHARAKTER DEMONSTRACJI, uchylającej powadze organu ustrojowego samorządu i obniżającej zaufanie, jakim powinien się ten organ cieszyć, a nadto zmierzało tendencyjnie do wzbudzenia nieufności do organów nadzoru państwowego.

Niewłaściwe to i dezorganizujące wszelką pracę wystąpienie publiczne większości rady miejskiej wywołało tę reakcję, że WIELU Z POZOSTAŁYCH RADNYCH ZŁOŻYŁO SWE MANDATY, dekompletując w ten sposób skład rady.

W tych warunkach władze nadzoru państwowego czuły się zmuszone rozwiązać radę miejską, opierając się na art. 69 ustawy o częściowej zmianie ustroju samorządu terytorialnego.

Hitler jedzie do Londynu na koronację Jerzego VI

LONDYN, 26 STYCZNIA. (TEL. WL.) — PRASA TUTEJSZA PODAJE, ŻE NIE JEST WYKLUCZONE, IŻ HITLER BĘDZIE OBECNY NA UROCZYSTOŚCIACH KORONACYJNYCH JERZEGO VI W LONDYNIE. OFICJALNE ZAPROSZENIE MA OTRZYMAĆ W CIĄGU TEGO TYGODNIA.

Eden gorąco popiera raport Polski w sprawie surowców

GENEWA, 26.1. (PAT) — Na dzisiejszym poufnym posiedzeniu rada postanowiła zwołać prezydium konferencji rozbrojenkowej na dzień 6. maja r. b.

Zkolei rada wysłuchała raportu delegata polskiego min. Komarnickiego w sprawie powołania specjal-

nej komisji studiów dla sprawy surowców. Delegat polski przypomniał zasadnicze decyzje przyjęte w tej kwestii na zgromadzeniu ligi narodów oraz podkreślił, że komisja winna składać się również z przedstawicieli państw nie należących do ligi narodów. Lista człon-

ków komisji, zaproponowana przez delegację polską, nie jest ostateczna i będzie mogła być uzupełniona przez rzeczoznawców kanadyjskiego, włoskiego i niemieckiego.

W dyskusji pierwszy zabrał głos min. Eden, który gorąco poparł propozycje delegata polskiego.

Tajemnica procesu moskiewskiego

Gdy przed pół rokiem świat cywilizowany ze zdumieniem śledził pomrę widowisko, jak Kamieniew, Zinowiew i towarzysze ze skruchą przyznawali się do zarzucanych im, a zupełnie nieprawdopodobnych win, wytłumaczenia tego aktu szukano w nadziei oskarżonych na uniknięcie śmierci za cenę przyznania się do niepopelnionych grzechów.

Dziś, gdy w nowym procesie Radka, Piatakowa i in. znów przyznają się do najbardziej fantastycznych win aż do obalenia ustroju i szykowania rozbioru ZSRR, z pomocą Niemiec i Japonii — to wytłumaczenie odpada. Radek i towarzysze wiedzą bowiem, że owa „skrucha” nie Kamieniewowi i Zinowiewowi nie pomogła.

Czym więc wytłumaczyć zagadkę „przyznania się” do winy?

Bo przecież nie podobna przypuszczać, aby oskarżeni do konali naprawdę tego, co im się zarzuca! Radek, towarzysz Lenina z „zapłombowanego wagonu”, spiskujący z narodowymi — socjalistami, aby dokonać rozbioru ZSRR. — to naprawdę kiepski żart! Zresztą, raz już zesłany za Trockim, był na-

pewno po ulaskawieniu i powrocie do „Izwestii” pod ścisłą obserwacją i już dlatego choćby nie byłby nawet w stanie spiskować.

Toteż nie łatwo tę zagadkę rozwiązać. Wytłumaczenia szukać należy chyba w metodach G. P. U., w wyrafinowanych torturach, za pomocą których doprowadzono oskarżonych do stanu, w którym wszystko jest im już obojętne, a śmierć — prawdziwym wybawieniem.

Jeśli zagadką jest zachowanie się oskarżonych, to nie mniejszą zagadką stanowi cel, jaki przyświeca organizatorom procesu. Przecież chyba nie po to go zorganizowano, aby wykazać rozkład w kierowniczych sferach państwa sowieckiego, spiskowanie najwyższej postawionych osobistości, możliwość systematycznego sabotowania przemysłu i dążenie współtwórców ustroju sowieckiego do jego obalenia i rozbioru ZSRR. Jeśli zainscenizowano proces, stanowiący dla Sowietów gorszą propagandę, niż wszystko co są w stanie wymyślić Gębel i Rosenberg, to musiał chyba przyświecać temu jakiś wyższy cel. Ale jaki?

Może nim być chęć wykaza-

nia masom, że Sowietom grozi śmiertelne niebezpieczeństwo ze strony „faszystowskich wrogów” Japonii i Niemiec i obudzenie w ten sposób ich patriotycznych uczuć.

Może nim być konieczność znalezienia kozła ofiarnego, na którego można by zważyć wszystkie niepowodzenia, mówiąc, że ta „sabotaż” winien.

Sytuacja w Rosji sowieckiej wcale nie jest tak pomyślna, jak starają się zapewnić obecni panowie sytuacji. Wszystko to jednak nie powstrzymało Stalina w jego zamiarze „pójścia do końca” po wybranej przezeń drodze likwidacji całego dawnego kierownictwa partii. Argument nastrojów opinii publicznej Europy nie działa na Stalina. To ostatecznie przekonuje nas, że dla inscenizacji thermidorskich procesów Stalin posiada poważne przyczyny w dziedzinie polityki wewnętrznej.

Decyzja, powzięta przez Stalina po zamordowaniu Kirowa i ostatecznie po procesie Kamieniewa, oparta jest na fakcie, iż wybuchowego materiału zebrało się w kraju dość dużo.

Oskarżenie o spisek na życie Stalina zupełnie nie było sztucznie wymyślone, ale doprowadziło do rozstrzelania śmietankę partyjną. Są w tym pewne ziarna prawdy. Stalinem kierowała nie tylko jego mściwość i nie tylko obawa przed kandydatami na jego następców „u steru rządów”. Jego decyzja: „Zniszczyć fizycznie wszelkich możliwych przeciwników” podyktowana została w pewnym sensie również i względami „państwowymi”.

Podobno Stalin, w znacznym stopniu pod wpływem Gorkie-

go dążył do pogodzenia się z opozycjonistami wewnątrz partii, aby następnie pogodzić partię jako całość z bezpartyjną inteligencją. Ten zamiar podyktował wszystkie „lagodzące” zarządzenia, włączając w to i plan nowej konstytucji, po której członkowie grupy rządzącej spodziewali się poważnej zmiany w polityce wewnętrznej Z. S. S. R. Obecnie okazuje się, że taki nastrój istotnie był, ale obecnie jest to już sprawą przeszłości. Tym można objaśnić te liczne sprzeczności pomiędzy krokami pojednawczymi na papierze i niezgodnym z nimi biegiem spraw w praktyce. Mówiąc ściślej plan zbliżenia z bezpartyjną inteligencją nie jest porzucony; ale po ujawnieniu osobistego niebezpieczeństwa dla Stalina, plan ten przyjął inny charakter, niż przypuszczał Gorkij. A miało być pogodzenie się z bezpartyjną inteligencją związane jest obecnie z dążeniem do zupełnego zniszczenia rządzącej poprzednio sfery i zamiary jej nowymi siłami.

Procesy i śledztwa, które prowadzone były po sprawie Kirowa, dowiodły ponad wszelką wątpliwość, że partia nie pogodziła się z jednoosobową dyktaturą Stalina i że ogromna większość tych, którzy obecnie

plaszczą się przed nim, jutro przy pierwszej zmianie warunków politycznych, gotowa jest go zdradzić i to w takiej chwili, kiedy Sowiety oczekują wielkich wstrząszeń, związanych z nieuniknioną wojną.

Wiemy, że w Rosji rzeczywistość uważa się wojnę za nieuniknioną i czyni się do niej pospieszne przygotowania. Dla Stalina oznacza to konieczność kontynuowania, i szybkiego ukończenia rozpoczętego „budownictwa”. A psychologia starych bolszewików jest inna. Stalin chce się więc ich pozbyć. Przeszkadzają mu oni w jego planach. Stosuje więc najdalej idący terror.

W dniu rozpoczęcia procesu Radka i tow. aresztowano Rykowa. Ostatni to już ze „starej gwardii” bolszewickiej. Z pierwotnego „Politbiura”, w którego skład wchodził Lenin, Trocki, Stalin, Kamieniew, Zinowiew, Tomski, Rykow, pozostał nie już tylko jeden zwycięski Stalin.

Tak więc wszystko to, co się dzieje od zabójstwa Kirowa, wszystkie te wielkie procesy i t. d. służą do przyspieszenia tempa w procesie urzeczywistnienia „idei” stalinowskiej i do pełnej zmiany starej „sfery rządzącej” nowymi ludźmi.

Por. Pos.

Kino

CASINO

DZIS
PREMIERA!

Pocz. 4. 6. 8. 10

Najciekawszy film sezonu, poruszający w oryginalnej formie bolączki związane z wychowaniem dziesięcioletniej młodzieży



ICH
TROJE

osnuty na tle skonfliktowanej w U. S. A. sztuki „These Three”. Koncert gry aktorskiej:

Miriam Hopkins
Merle Oberon
Joel Mc. Crea

osoby 2 genialnych „budowniczych dzieł”
12-letnia Bonita Granville
i 10-letnia Marcia Mac Jones

Największy sukces ekranów zagranicznych.

Walka o spokój i możliwość nauki

Memorial studentów żydów złożony w rektoracie uniwersytetu warszawskiego

Z Warszawy donoszą:

Delegacja zarządu Wzajemnej pomocy studentów żydów UJP ma być przyjęta przez p. rektora UJP w sprawie ostatnich zajęć na uniwersytecie i t. zw. „ghetta ławkowego”.

Delegacja złożyła już w tej sprawie w rektoracie memoriał. W memoriale tym m. in. czytamy:

„Od początku bieżącego roku akademickiego nie ma dnia, by nie zachodziły godne potępienia wypadki krwawego pobicia kolegów naszych, studentów żydów przez pewne grupy polityczne młodzieży polskiej.

Doskonale zorganizowane bandy pałkarzy sieją postrach i zamęt na terenie naszej uczelni, włamują się przemocą na wykłady i przerywają je li tylko dla wygłoszenia swych żydżerezych przemówień i wszczynania bijatyki.

Normalne kontynuowanie studiów obecnie jest całkowicie nie możliwe nie tylko dla studentów żydów, ale i dla innych, bowiem ciągle burdy i bijatyki, nieustający terror i ciężka atmosfera na wykładach skłania studentów do ograniczenia swego kontaktu z uniwersytetem do zbierania tylko niezbędnych podpisów.

Zamknięcie uczelni przez pana ministra WR i OP oraz zarządzenie ponownych wpisów nie odstraszyło tych, którzy chcą na terenie uniwersytetu zebrać swój kapitał polityczny

i na karkach studentów żydowskich stwarzać sobie groteskowe zwycięstwa.

Stwierdzamy z całą stanowczością, że ogół akademików polskich, jak i żydowskich chce spokoju na uczelni i nauki.

Uwłączając cześć akademika żądania usunięcia studentów żydów na lewo, nalepianie żółtych kartek z napisem „żyd” godzi najboleśniej w godność człowieka, którą w nas wypielegnowano w polskich szkołach i którą sobie wysoko cenimy.

Zarząd Wzajemnej pomocy w imieniu ogółu studentów żydów uniwersytetu oświadcza, iż nigdy się nie zgodzi na ghetto ławkowe.

Zarząd Wzajemnej pomocy wierząc, iż grupa pałkarzy nie potrafi zamknąć nauki dla tych, którzy jej pragną, prosi Jego Magnificencję o przedsięwzięcie środków, któreby umożliwiły akcję zorganizowanych bojówek i dały możliwość spokojnej i rzetelnej pracy tym, którzy chcą się uczyć”.

CAPITOL

wyświetla najprzedniejsze filmy!

Dziś i dni następnych! — Niesamowity, pełen grozy i napięcia film reżyserii RENE CLAIR'A p. 4.

Upiór na sprzedaż

Przygody romantycznego upiora w XX wieku. W rolach głównych: Robert Donat (bohater filmu „Hrabia Monte Christo”) oraz uroczna Jean Parker
Nadprogram: Tygodnik P. A. T. oraz kronika aktualności z kraju i zagranicą!

Ceny miejsc na wszystkie seanse od 54 gr.
Hasłem naszym: Najniższe ceny! — Najlepsze filmy!

WYSTAWA OBRAZÓW
ZYGmunTA SZRETERA

PIOTRKOWSKA 90. I. PIĘTRO, FRONT

OTWARTA

od godz. 11-ej do 20-ej. W niedziele od godz. 10-ej do 14-ej

MIĘDZYNARODOWA KONTROLA PORTÓW HISZPANII

odbywać się będzie, po powzięciu uchwały, nawet bez zgody rządu i powstańców

Straż pełnić będą floty Anglii, Francji, Włoch i Niemiec

LONDYN, 26 stycznia. (PAT) Podkomitet nieinterwencji zwolany został na czwartek przed południem. Do posiedzenia tego przywiązane jest duże znaczenie, ponieważ wobec otrzymanych od wszystkich zainteresowanych mocarstw odpowiedzi, sprzyjających zakazowi werbunku ochotników do Hiszpanii, koniecznym jest niezwłoczne przystąpienie do opracowania zasad kontroli ścisłego przestrzegania takiego zakazu. Plan kontroli jest już wypracowany i zostanie prawdopodobnie na czwartkowym posiedzeniu przedstawiony do aprobaty, po czym przedstawiony będzie plenarnemu posiedzeniu komitetu dla uchwalenia i wprowadzenia go w życie.

Główną cechą tego nowego planu kontroli jest **STOSOWANIE TEJ KONTROLI NAWET BEZ ZGODY OBU RZĄDÓW HISZPAŃSKICH.**

Wszystkie statki, płynące do Hiszpanii zawiązać mają po drodze do szeregu międzynarodowych punktów kontroli, jak Hamburg, Bordeaux, Marsylia, Genewa i t. d. W tych portach rozpoczynałaby się akcja międzynarodowej kontroli, przy czym proponowane są **DWA SPOSOBY KONTROLI:** Albo kontrola na miejscu, albo też konwojowanie statków z tych punktów aż do portu wylądowania przez agentów międzynarodowej kontroli, którzy w drodze dokonaliby rewizji ładunków i pasażerów, a w portach wylądowania w Hiszpanii nadzoru wylądowania.

Dookoła brzegów Hiszpanii i Portugalii a więc dookoła całego półwyspu Iberyjskiego ustawiony ma być kordon patroli morskich w odległości mniej więcej 10 mil od brzegów.

Rzuchy w Haifie

JERUZOLIMA, 26.1. (PAT) — Wczoraj w Haifie wybuchły rozruchy pomiędzy robotnikami żydowskimi a arabskimi. Około 10 osób odniosło rany.

Do Berezy wysłano 6 osób

WILNO, 26.1. (PAT) — Do miejsca odosobnienia w Berezie Kartuskiej za działalność komunistyczną zostali wysłani z Wilna Cukierman, Rogow, Boruchowicz ze Święcia, Sirotko i z powiatu oszmiańskiego Zabiński i Sakowicz.

Kordon ten od miejscowości granicznej i małego portu Port-pau wzdłuż całego wybrzeża wschodniej Hiszpanii aż do Alicante tworzyłaby flota włoska.

Dookoła wysp Balearskich straż pełnićby flota francuska.

Wzdłuż wybrzeża południowo-wschodniej Hiszpanii, przylegając ściśle do kordonu włoskiego, kończącego się w okolicy portu Alicante, kordon utworzyłaby flota niemiecka, rozciągając kontrolę nad wybrzeżem aż do portu Malagi.

Stamtąd dookoła południowego i południowo-zachodniego wybrzeża Hiszpanii i wzdłuż Portugalii po przez cieśninę Gibraltarską mniej więcej od Malagi aż do Vigo kordon tworzył

ma flota brytyjska, dalej zaś wzdłuż zachodnio-północnego i północnego wybrzeża Hiszpanii, aż do zatoki Biskajskiej patrolowałyby wybrzeża wspólnie flota brytyjska i francuska.

Wreszcie nazewnątrż wybrzeża hiszpańskiego Marokka od Ceuty ku wschodowi, kordon tworzyłby ma flota francuska od Ceuty zaś ku zachodowi flota brytyjska.

Zadania patrolujących w tym kordonie jednostek bojowych flot W. Brytanii, Francji, Włoch i Niemiec byłyby według planów obecnych dość ograniczone. Patrole te miałyby jedynie stwierdzać, czy płynące ku portom hiszpańskim statki posiadają na swoim pokładzie kontrolera z międzynarodowych punktów kontroli. Gdyby okazało się, że statek kontrolera nie posiada, wiadomość, po ustaleniu przynależności narodowej statku, jego nazwy i przeznaczenia byłaby niezwłocznie zakomunikowana londyńskiemu komitetowi nieinterwencji.

Karty żywnościowe w Hiszpanii

Stacja telefonów w Madrycie płonie. — Wojska republikańskie bombardują Oviedo

MADRYT, 26.1. (PAT) — Havas informuje: Gubernator cywilny Madrytu postanowił, że od 1 lutego nowowydane karty żywnościowe komitetu aprowizacyjnego na stolicę, mają być dokumentem wyłącznym upoważniającym do nabywania żywności.

PARYŻ, 26.1. (PAT) — Korespondent Havasa donosi, że ołbrzymimi gmach stacji telefonów w Madrycie otoczony jest morzem piombi.

MADRYT, 26.1. (PAT) — Komunikat rady obrony stolicy z dn. 26 b. m. o godz. 12 w południe donosi: Po zaciętych ogniu artylerii powstańcy zaatakowali w nocy nasze pozycje na odcinku El Pardo na północno-zachodzie Madrytu. Zostali po ciężkiej walce odparci. Ogień artylerii i na innych odcinkach

frontu Madrytu i Eskurjalu był bardzo wyjątkowy. Poza tym nic godnego uwagi nie zaszło.

MADRYT, 26.1. (PAT) — Donoszą z Gijon: Baterie republikańskie bombardowały w Oviedo katedrę, fabrykę broni w La Vega i dworzec kolei północnej.

Z Andujar donoszą, że wojska republikańskie na tym odcinku posuwają się naprzód, wobec czego powstańcy zarządzili ewakuację przymusową ludności miasteczka Lopera.



Zwiększenie mocy radiostacji łódzkiej

Cztery nowe stacje nadawcze wybudowane zostaną w okresie dwuletnim

Warsz. kores. „Głosu Porannego” telefonuje:

Senacka komisja budżetowa obradowała na dzisiejszym posiedzeniu w obecności p. min. Kalińskiego i wicemin. Argasińskiego nad budżetem ministerstwa poczty i telegrafów.

Obradom przewodniczył sen. J. Jędrzejewicz.

Obszerny referat, charakterystyczny prace ministerstwa wygłosił sen. Dobaczewski.

Po referacie rozwinęła się dyskusja, poświęcona prawie w całości sprawie radiofonizacji kraju.

M. in. sen. Jaroszewiczowa jest zdania, że należałoby konieczności obniżyć opłaty za odbiorniki lampowe. Również ceny aparatów radiowych są niewspółmiernie wysokie. W programie muzycznym zbyt wiele miejsca zajmują płyty gramofonowe.

Sen. Ewert poddaje bardzo ostrej krytyce programy radiowe oraz ich wykonanie, zwięsz

cza „Wesołą Lwowską Falę”.

Sen. Śliwiński polemizując z sen. Ewertem stwierdza, że radio nie jest w stanie zadowolić wszystkich wymagań, jednak krytyka sen. Ewerta jest zbyt oszra.

Sen. Fudakowski stwierdza, że programy radiowe robią postępy i bierze w obronę „Wesołą Lwowską Falę”.

Sen. Jędrzejewicz podkreśla, że sprawa budowy dwóch stacji na kresach jest rzeczą palącą.

Cztery nowe stacje

Po wyczerpaniu listy mówców zabrał głos p. min. inż. Kaliński, odpowiadając szczegółowo na uwagi pp. senatorów.

P. minister zaznaczył na wstępie, że sytuacja przedsiębiorstwa kształtowała się pomyślnie. Zysk, który prawdopodobnie osiągnie się w tym roku, będzie o 6 milionów zł. większy, niż preliminowany.

Co się tyczy uwag na temat

Polskiego Radia, to p. minister zaznacza, że szereg niedomagań wynika stąd, że Polskie Radio zostało kupione nieco późno z rąk prywatnych akcjonariuszów.

P. minister komunikuje o konferencji międzyministerialnej, jaka odbyła się w ministerstwie poczty i telegrafów, na której rozpatrzone plany inwestycyjne Polskiego Radia. W wyniku tej konferencji ustalono dwuletni plan inwestycyjny, który zawiera równoległe budowę 4 stacji 50-kilowatowych, z tego dwie na Kresach Wschodnich, w Baranowiczach i Łucku i dwie, mające zastąpić dotychczasowe stacje na Kresach Zachodnich, w Poznaniu i na Górnym Śląsku.

Mamy za mało fal

Jesteśmy w tym niekorzystnym położeniu — mówi minister — że mamy w Polsce za mało fal, że kwestia budowy nowych radiostacji rozbiła się

o pertraktacje międzynarodowe dla uzyskania nowej fal, na której możnaby bez przeszkód dla innych radiofonii pracować.

Zagadnieniem trudnym do rozwiązania dziś jest wybór fali Baranowicz i Łucka. Projektowana fala w Baranowiczach jest falą średnią, leży w ogóle poza granicą fal, używanych w radiofonii.

Nie mniej decydujemy się na to, narażając się na konferencję międzynarodowej w Kairze, która się odbędzie w lutym r. 1938, na cały szereg zarzutów i na walkę na terenie międzynarodowym. Uruchomienie stacji nie nastąpi prędzej, jak 1 lipca 1935 roku, gdyż techniczne nasze możliwości nie pozwalają na wcześniejszą realizację.

Łódź i Kraków

Dalsze zamierzenia w rozbudowie radiofonii idą w kierunku

RENOWACJI OBU STACJI ŁÓDZKICH W ŁÓDZI I KRAKOWIE

i zwiększenia ich mocy z 1 kilowata na 5 kilowatów, a wreszcie w kierunku powiększenia stacji w Raszynie.

Po zrealizowaniu wszystkich tych zamierzeń, będzie możliwy odbiór detektorowy na terenie całej Rzeczypospolitej.

Poza jedną stacją „Hel” w Radomiu, buduje się drugą stację na tych samych masztach i w ten sposób zaspokoi się nasze potrzeby.

Po przemówieniu p. min. Kalińskiego zabrał głos dyrektor programowy Polskiego Radia p. Piotr Górecki i naczelny dyrektor p. R. Starzyński.

Po końcowych wywodach referenta, debatę nad budżetem min. poczty i telegrafów zakończono.

Następne posiedzenie komisji dnia 3 lutego.

Na porządku dziennym budżet ministerstwa opieki społecznej.

Protégowany pos. Budzyńskiego Lejczak zaczyna „robić” karierę polityczną w Warszawie

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Od kilku tygodni, jak pisze „Walka Ludu”, na terenie Warszawy prowadzi agitację „Stronnictwo Demokratyczne”, którego prezesem jest Stefan Lejczak, znany również na terenie łódzkim.

Kariera Lejczaka jest b. ciska. Był on karany za nadużycia i skazany na 15 miesięcy więzienia. Przez szereg lat pozostawał w cieniu, aby nagle wyskoczyć na stanowisko komendanta głównego związku podoficerów rezerwy. W roku 1933 pracuje w Łodzi na stanowisku podreferenta w dziale bezpieczeństwa urzędu wojewódzkiego w Łodzi.

Tu wynajduje go pos. Budzyński, ówczesny sekretarz wojewódzkiego BBWR., mianuje go swym zastępcą w sekretariacie BBWR.

Dzięki protekcji Budzyńskiego Lejczak zostaje przyjęty do firmy „Gentleman”, gdzie przy pomocy administracji łamie wybu-

chły w tym czasie stręka robotników tej fabryki.

W tym czasie pod patronatem Budzyńskiego tworzy stronnictwo polityczne „Jedność” i wydaje tygodnik pod tą samą nazwą, w którym opowiada się za dyktaturą proletariatu i prowadzi walkę ze Sławkiem. Jest pew-

ny zwycięstwa i po pewnym czasie przemienia partię swą na „Stronnictwo Demokratyczne”, tworzy program likwidacji bezrobocia. Podczas wyborów do rady miejskiej przepada, co powoduje rozłam w stronnictwie, z którego zostaje wydalony i jednocześnie oskarżony przez zarząd o srożeńwlerzenie funduszy. Wobec tego opuszcza m. Łódź, zwłaszcza, że drukarnia, gdzie drukował dziesiątki tysięcy broszur ze swoim statutem, obłożona aresztem jego ruchomości.

Obecnie Lejczak rozpoczął swą „robotę” na terenie Warszawy. „Walka Ludu” zapytuje, za czyje pieniądze i pod czym patronatem.

Sąd odrzucił podania

4 skazanych za zaścicia w Przytyku

LUBLIN, 26 stycznia. (Tel. w.) Sąd apelacyjny w Lublinie odrzucił prośbę czterech skazanych za zaścicia w Przytyku: Leizora Feldberga, Abrahama Haberberga, Lejby Lengi i Izabela Bandy o wypuszczenie ich

na wolność za kaucją do uprawomocnienia się wyroku.

Pierwsi trzech z wymienionych otrzymali w drugiej instancji każdy po 18 miesięcy więzienia, a Izaak Banda 2 lata więzienia.

Kto zamordował Nawaszina

G. P. U., Gestapo czy też trockiści?

Wybitny ekonomista zginął od ciosu zadanego sztyletem

PARYŻ, 26 stycznia. (PAT) Zamordowanie znanego ekonomisty rosyjskiego Nawaszina urasta do rozmiarów sensacyjnej afery, którą część prasy paryskiej porównuje do afery tajemniczego zaginięcia gen. Kutiepowa.

Niektóre dzienniki przytaczają przy tym charakterystyczny szczegół, że porwanie gen. Kutiepowa miało miejsce przed 6 laty z dokładnością do jednego dnia. Dzienniki przynosząc informacje z toczących się dochodzeń policyjnych twierdzą, że morderstwo ma charakter tajemniczy.

W pobliżu ciała zamordowanego znaleziono dwie pary stłuczonych okularów, z których tylko jedna para należy do zamordowanego.

Drugą tajemniczą okolicznością jest wizyta nieznanego osobnika, który zgłosił się przed paru tygodniami do mieszkania p. Nawaszina, chcąc się z nim widzieć. Wprowadzony do jego pokoju oświadczył, że zaszła omyłka i że chciał się widzieć z innym Nawaszinem, młodszym 20-letnim człowiekiem.

Czwartym zagadkowym szczegółem jest fakt, że w jednym z miast prowincjonalnych przed dwoma miesiącami, policjant regulujący ruch uliczny zanotował numer samochodu, jadącego zbyt szybko. Stwierdzono, że samochód zapakowany był na nazwisko zamordowanego Nawaszina, który oświadczył policji, że auta nigdy nie posiadał i żadnej legitymacji samochodowej również nie miał.

W prasie paryskiej przeważa na ogół przekonanie, że morderstwo ma charakter polityczny.

Komunistyczna „Humanite” w notatce, wydrukowanej tym samym drukiem zwraca podejrzenia w kierunku Gestapo.

„Populaire” twierdzi, że Nawaszina prowadził energiczną walkę przeciwko ruchowi faszystowskiemu i narodowo-socjalistycznemu.

Grypa w ogrodzie zoologicznym

PRAGA, 26.1. (Tel. wł.) — W praskim ogrodzie zoologicznym padło w ostatnich dniach 7 zwierząt drapieżnych (lwy, tygrysy, lamparty). Chodzi o niezbadaną dotychczas chorobę, weterynarze jednak przypuszczają, że jest to grypa.

Zajścia w Szwajcarii

Stercia między komunistami a narodowcami

GENEWA, 26.1. (PAT) — Z Chaux-de-Fonds donoszą, że z okazji odczytu b. radcy związkowego Musy na temat „Dlaczego komunizm niemożliwy jest w Szwajcarii” urządzonego przez organizację młodzieży narodowej, doszło do zajść pomiędzy komunistami i młodzieżą narodową. Policja musiała interweniować, czyniąc użytek z bomb łzawiących. Kilka osób odniosło rany.

Niekoło godz. 1.30 w nocy spokój

rejonistycznemu.

Poza tym miał on posiadać od dawna jakiegoś niezwykle doniosłe informacje o zbrojeniach niemieckich. „Populaire” twierdzi poza tym, że jeden ze współpracowników zamordowanego

przed niedawnym czasem zmarł niespodziewanie w bardzo tajemniczych okolicznościach.

„Republique”, którego współpracownikiem był zamordowany, wyraża dziś przypuszczenie, że morderstwo mogło być

albo pewnego rodzaju egzekucją, wykonaną przez czynniki komunistyczne, jako na przyjaciela Piatakowa, Sokolnikowa i Czlenowa, którzy mogli nawet zamordowanemu powierzyć różne dokumenty na przechowa-

nie, albo z drugiej strony mógł on paść ofiarą trockistów, którzy w związku z obecnym procesem moskiewskim mogli go podejrzewać o wydanie tajemnic akcji trockistów czynnikiem sowieckim.

„Specje” niemieccy agentami wywiadu

Radek przyznał się do wszystkiego po 3-miesięcznym pobycie w więzieniach

MOSKWA, 26 stycznia. (PAT) Dzisiaj, w czwartym dniu procesu zeznawali oskarżeni inż. Stroilow, Norkin, naczelnik budowy kombinatu metalurgiczno-chemicznego w Kuzbasie, Arnold, jeden z zarządzających w Kemerowie, wykonawca dwóch niedawnych zamachów na Ordzonikidze i Mołotowa, Liwszyc, b. zastępcę ludowego komisarza komunikacji Kaganowicza oraz

sw. Stein, obywatel niemiecki, monter w Kamerowie.

Na wstępie rozprawy zabrał głos Radek, który m. in. powiedział, że przyznał się do wszystkich inkryminowanych mu przez stepstw dopiero po 3-miesięcznym pobycie w więzieniach G. P. U.

Ze względu swego prestiżu nie chciałby to szczególnie wyraźnie podkreślić.

Z zeznań inżyniera Stroilowa i świadka Steina wynika, że spiskowcy w Kuzbasie, działając wspólnie ze specjalistami niemieckimi, którzy byli jednocześnie agentami wywiadu niemieckiego, dążyli do dezorganizacji przemysłu sowieckiego.

Oskarżony Norkin naczelnik budowy kombinatu metalurgiczno-chemicznego Kuzbasu twierdził, że inwestycja kapitałów od-

bywała się w ten sposób, że lokowano kapitały w przedsiębiorstwach, które rentowały się najgorzej.

Za cały ten chaos i krach, jak wynika z zeznań oskarżonych, pełną winę ponoszą zwolennicy Trockiego.

Liwszyc, zbliżony do Kaganowicza jako wicekomisarz komunikacji, należąc do spisku, prowadził na kolejach akcję dezorganizacyjną, urządził katastrofę oraz kierował robotą szpiegowską na rzecz Japonii.

Szpiegowska działalność zastępcy ludowego komisarza komunikacji polegała m. in. na wydawaniu tajnych dokumentów wywiadu japońskiemu.

Oskarżeni Kniaziew i Turok oświadczyli, że otrzymali od wywiadu japońskiego 35.000 rubli, co ze względu na siłę nabywczą rubla, jest sumą niewielką.

Na dzisiejszym posiedzeniu pojawiły się na stole sędziowskim dowody rzeczowe, których brak było w poprzednim procesie. Przedstawiono dziennik inż. Stroilowa, prowadzony przez niego w czasie jego delegacji służbowej w Niemczech, z którego wynika, że pozostawał on w podejrzanych stosunkach ze specjalistami niemieckimi.

Z innych dowodów rzeczowych zaprodukowano dwa notesy inż. Stroilowa z prywatnymi adresami niemieckich specjalistów oraz urzędową niemiecką książkę telefoniczną na potwierdzenie prawdziwości tych adresów. Poza tym wśród dowodów rzeczowych figuruje 25 fotografii Niemców, których oskarżeni inż. Stroilow i Szesłow rozpoznawali.

Zeznania osk. Arnolda nie wjerwały żadnych ciekawych momentów. Arnold, który występował pod czterema nazwiskami, przystał do spiskowców, jak sam zeznał, dla tego, że spodziewał się, iż dojdą oni do władzy.

Arnold był wykonawcą 2-ech niefortunnych zamachów na Ordzonikidze i Mołotowa. Zamachy te wykonane były pod postacią sfinansowanej katastrofy samochodowej. Nie udało się jej koby dla tego, że Arnold w ostatniej chwili stehórzyl. Zamachy te w jego zeznaniach robią wrażenie niepoważne.

„Zbrodnie G. P. U.”

Trocki zapowiada wydanie książki i stwierdza, że rzucone nań oskarżenia są fałszywe

LONDYN, 26.1. (PAT) — „Manchester Guardian” i „Daily Express” zamieszczają telegramy, nadane przez Trockiego z Meksyku, który bardzo stanowczo zaprzecza oskarżeniom, rzuconym na niego podczas procesu Radka, Sokolnikowa i towarzyszy. Trocki twierdzi, że z Radkiem i Piatakowem nie utrzymywał żadnych stosunków od r. 1928, że Piatakow nie przyjeżdżał do Norwegii, aby wi-

dzielić się z Trockim. Trocki oświadcza, że nie zna ani Szesłowa, ani Roma i zaprzecza jakoby wydawał komukolwiek instrukcje, polecające stosowanie terroru lub utrzymywanie kontakt z przedstawicielami Niemiec i Japonii. Obecny proces moskiewski jest zamieniony przez G. P. U. Trocki zapowiada ogłoszenie książki o „Zbrodniach G. P. U.” i zgłasza gotowość złożenia dowodów przed bezstronną komisją, że oskarżenia, rzucone

nań w procesie moskiewskim, są fałszywe.

Pozatym Trocki oświadczył, że na obecnym procesie w Moskwie prawdopodobnie wyciągnięte zostaną dokumenty z archiwum jego, które niedawno skradzione zostały w Paryżu. Trocki zapewnił, że posiada on kopie wszystkich tych dokumentów, śledzić będzie, czy nie zostaną one fałszowane albo przekręcone.

Fiasco misji gen. Ugaki

Kandydaci na min. wojny odrzucili teki.

TOKIO, 26.1. (PAT) — „Asahi-Szimbun” donosi: Książę Kanin, b. min. wojny Terauczi i inspektor przysposobienia wojskowego Sugijama złożyli wspólnie oświadczenie, że armia nie przedstawi kandydata na ministra wojny, jeżeli gen. Ugaki utworzy nowy rząd. Pozatym gen. Terauczi osobiście poinformował gen. Ugaki, że żaden wojskowy nie wejdzie do jego gabinetu.

Wobec tego gen. Ugaki oświadczył, że przerywa rokowania z ar-

mii i oświadczenie to koła poinformowane uważają za fiasco misji gen. Ugaki. Prawdopodobnie jednak

CESARZ BĘDZIE INTERWENIOWAŁ OSOBIŚCIE

i wezwie armię do wyznaczenia kandydata na ministra wojny.

TOKIO, 26.1. (PAT) — Agencja Domei donosi: Przesilenie gabinetowe weszło w ostrzejszą fazę wobec decyzji min. wojny gen. Te-

rauczi, na której skutek wszyscy tezej kandydaci na ministra wojny, wymieniani przez gen. Ugaki, zaofiarowaną im tekę odrzucili.

Decyzję tę powziął gen. Terauczi po rozmowie z gen. Ugaki. Pomimo tej decyzji zapadłej dn. 25 b. m. o godz. 21 min. 15 wieczorem gen. Ugaki wyraził stanowczą wolę zdwojenia wysiłków na rzecz utworzenia nowego gabinetu w drodze ostrożnych kroków, nieodzwonnych wobec powagi położenia.

Wrzenie w Sandżaku Aleksandretty

Dawna niechęć arabsko-turecka odżyła

LONDYN, 26 stycznia. (PAT) Reuter donosi z Genewy. Turcy b. min. spr. zagr. Ruszti Aras

oświadczył przedstawicielowi agencji Reutera: Byłem zmuszony do przerwania rokowań z Francją na temat Alexandretty. Porozumienie osiągnięto we wszystkich sprawach z wyjątkiem języka urzędowego w Sandżaku, ale w tej sprawie trudności okazały się nie do przewyciężenia.

Turecja żąda, aby językiem urzędowym w Sandżaku był turecki.

DAMASZEK, 26 stycznia. — (PAT) Wiadomości o porozumieniu francusko-tureckim w sprawie Sandżaku Alexandretty przyjmowane są w tutejszych kołach politycznych z rezerwą.

W kołach tych wskazują, że podkreślanie autonomizacji Sandżaku nie leży w interesie

Syrii. Część studentów urządziła dnia 25 b. m. z rana manifestację. Stragany na rynku są nieczynne. Grupę manifestantów, która podążała do gmachu konsulatu tureckiego policja rozproszyła.

Sprawa Gdańska

rozpatrywana będzie dziś w lidze

GENEWA, 26.1. (PAT) — Dziś przed południem obradowali w delegacji polskiej rzeczoznawcy polscy i angielscy, uzgadniając szczegóły raportu w sprawie gdańskiej. Na narady zaproszono rzeczoznawcę gdańskiego p. Boetchera. W południe zebrał się w sekretariacie generalnym ligi narodów komitet trzech z udziałem min. Becka

W wyniku dzisiejszych rozmów poświęconych sprawie gdańskiej uzgodniono zarówno tekst raportu, jak i teksty przemówień, które będą wygłoszone na posiedzeniu rady. Raport wraz z załącznikami ogłoszony będzie jutro rano i wejdzie na porządek dzienny rady jutro o godz. 3.30 po poł.

Ks. Windsor zaproszony

na polowanie w Łańcucie

WIENIEN, 26 stycznia. (Tel. wł.) Ks. Windsor zamierza, jak slychać, wydzierżawić zamek bar. Rotschilda w Enzesfeld i pozostać w Austrii aż do Zielonych Świąt.

W tym okresie czasu ks. Windsor urządźć ma wycieczkę do Budapesztu oraz, jak slychać, również do Polski. Ex-król angielski został mianowicie zaproszony na polowanie przez hr. Potockiego z Łańcuta i zaproszenie to przyjął.

Wyjazd do Polski nastąpić miałby ewentualnie już w przyszłym tygodniu. Po polowaniu ks. Windsor powróci do Enzesfeld.

„Gazeta Polska” skonfiskowana w Czechach

MOR. OSTRAWA, 26 stycznia. (PAT.) — Na skutek zarządzenia władz policyjnych w Morawskiej Ostrawie, skonfiskowano tu sobotnią i niedzielną „Gazetę Polską”.

Sprawa Grzeszolskiego

w dniu 12 lutego w Sądzie Najwyższym

Paweł Grzeszolski, oskarżony o otrucie własnych dzieci i skazany przez sąd okręgowy w Sosnowcu na karę śmierci z zamianą na mocy amnestii na dożywotnie więzienie, był następnie w sądzie apelacyjnym w Warszawie uniewinniony.

Prokurator sądu apelacyjnego założył skargę, która będzie przedmiotem rozważań Sądu Najwyższego w dniu 12 lutego roku bież.

Na srebrnym ekranie

„Romeo i Julia”

Tragedia Szekspira w „Grand-K nie”

Błędne jest podejście widza, który chciałby, aby mu kino zastąpiło teatr. Kino jest zupełnie inną dziedziną sztuki, rozporządzającą o wiele większymi możliwościami wizualnymi, natomiast wciąż jeszcze nie stojącą na wysokości, jeśli chodzi o żywe słowo. Stąd na każdej przeróbce z dzieła teatralnego należy w kinie zapomnieć o tym, że się zna pierwowzór. Trzeba pamiętać, że dzieło sceniczne jest tylko kanwą, na której pomysły reżyser rozsuwa swoją wizję czysto kinową.

Gdy o tym będziemy pamiętać, „Romeo i Julia” wzbudzić muszą zachwyt bez zastrzeżeń. Dane nam jest ujrzeć to wszystko, co w teatrze tylko najbujniejsza wyobraźnia widza dopowiedzieć mu może. Życie beztrudnie i walki na ulicach Werony, zabawy w zamku bogatego patrycjusza, krajobraz i żywa natura, jako tło rozgrywających się wypadków i ich ilustracja — to wszystko jest w tym obrazie na najwyższym poziomie czystej sztuki. Nie ulega wątpliwości, że sam Szekspir byłby oczarowany, gdyby dane mu było ujrzeć tego wizualnego uzupełnienia jego poetyckiej wizji.

Jeśli chodzi o dekoracje wnętrza oraz o stronę kostiumową, to również żaden teatr na świecie nie może dać takiego przepychu, takiej obfitości piękna i takiego rozmachu.

Pozostaje jeszcze jeden czynnik wspólny z teatrem: gra arty-

Polarna zima w Polsce

Najniższa temperatura w kraju wynosiła — 31 stopni

W dalszym ciągu napływają nad Polskę z wiatrami wschodnimi chłodne masy powietrza polarno-kontynentalnego, powodując na znacznym obszarze kraju pogodę bezchmurną.

Temperaturę o godz. 2 notowano: Od minus 10 stopni na wybrzeżu do 31 w Wileńskim (Pohulanka). W górach występują inwersje temperatury (Zakopane) minus 14, Hała Gąsienicowa minus 6. Opadów w ciągu doby ubiegłej nie było.

Przewidywany przebieg pogody na dziś:

W dalszym ciągu mroźno, przy pogodzie na ogół słonecznej i umiarkowanych wiatrach wschodnich i południowo-wschodnich.

W Rabce śnieg

RABKA, 26.1. (PAT.) — Po dłuższym okresie mroźnej słonecznej pogody dzisiaj wieczorem po wzroście temperatury i stale rosnącym zachmurzeniu, zaczął padać gęsty śnieg, stwarzając wspaniałe warunki narciarskie.

Port w Helu zamarza

HEL, 26.1. (PAT.) — Wobec stałego wzrostu mrozu spodziewać się należy już w najbliższych godzinach całkowitego zamrożenia por-

tu rybackiego w Helu i zamknięcia dojazdu do niego przez krę lodową, która już narasta od strony zachodniej. Rybacy spodziewają się rozszerzenia się powierzchni lodu w tej części morza polskiego na przestrzeni jeszcze około 2 km.

W Gdańsku — 17 stopni

GDANSK, 26.1. (PAT.) — Działano temperatura w Gdańsku osiągnęła swój kulminacyjny punkt, wynosząc minus 17 st. W porcie żegluga odbywa się dla parowców bez przeszkód. Pływająca kra utrudnia natomiast jazdę żaglowcom i barkom. Reda gdańska jest wolna od kry.

Plaga wlków

NOWOGRODEK, 26.1. (PAT.) — Ostatnia fala mroźów na ziemiach wschodnich wypędza dziczyznę z lasów. W pow. nowogrodzkim rolnicy trzymają psy w domostwach, ponieważ wygłodniałe wilki rozszarpały już kilka psów pilnujących zagrod.

Mrozy na Krymie

MOSKWA, 26.1. (PAT.) — Według wiadomości z Baku w Azerbejdżanie i na morzu Kaspijskim



Piękność jest pierwszym darem natury

OCZAR WIRGIŃSKI HAMAMELIS *Esté*

Żyły przed użyciem się na spoczynek gwarantuje czystość cery usuwa zmarszczki, wszelkie oznaki starości i przemęczenia.

J. S. STEMPNIEWICZ POZNAŃ

szaleje burza śnieżna. O zamieciach śnieżnych donoszą również z nadbrzeżów morza Czarnego. Na Krymie panują silne mrozy.

Ruch statków wstrzymany w Danii

KOPENHAGA, 26.1. (PAT.) — Ruch statków został ponownie uniemożliwiony przez południowo-wschodni huragan i pływające po morzu kry lodowe. U wybrzeży fiordów odłamy lodowe piętrzą się do wysokości 3 mtr. Cały szereg wysp, w pobliżu półwyspu Gotlandu, zostało odciętych od połączenia z lądem. Poważny niepokój budzi los mieszkańców małej wyspy Roec, którzy od 6 stycznia odcięci są od świata. W kilku portach opadł znacznie skutkiem burzy poziom wody. W porcie Esbjerg

nie wyszły z tego powodu okręty do Anglii.

Trąba powietrzna w Australii

SYDNEY, 26 stycznia. (PAT.) Przesła tu straszna w skutkach trąba powietrzna, połączona z niezwykle silnym gradobiciem. Wiele domów mieszkalnych i zabudowań fabrycznych uległo kompletnemu zniszczeniu. Na przestrzeni 5 km. drzewa i słupy telegraficzne zostały powyrwane z ziemi. 4 osoby poniosły śmierć. Liczba rannych jest bardzo znaczna. 100 krów znajdujących się w oborze, zginęło na miejscu, porażone prądem wskutek zerwania przewodów wysokiego napięcia.

Statek niemiecki zatonał

BERLIN, 26 stycznia (PAT.) — Donoszą tu, z Bremy, że statek niemiecki „Griestheim”, idący z Narwich do Bremy zatonał w czasie niedzielnego sztormu u wybrzeży norweskich we fiordzie Tora. Statek norweski uratował 30 członków załogi.

Burze śnieżne nad Czarnym Morzem

STAMBUL, 26 stycznia (PAT.) Nad całą Anatolią, a zwłaszcza nad wybrzeżem Czarnego morza, szaleją burze śnieżne. Komunikacja morską między Stambulem i czarnomorskimi portami jest przerwana. W porcie Stambułu stoi na kotwicy 15 cudzoziemskich statków, zmuszonych przez burzę do przerwania podróży. Parowiec rumuński o pojemności 4 tys. tonn doznał uszkodzeń przy wejściu do Bosforu. Załoga opuściła statek. — W tym samym miejscu zderzyły się podczas zadymki śnieżnej statek duński i grecki, oba statki doznały poważnych uszkodzeń. W zatoce Smyrneńskiej osiadł na mieliźnie w czasie burzy wielki statek amerykański.

300 milionów dolarów strat

Powódź w Ameryce pozbawiła dachu 700.000 osób

NOWY JORK, 26 stycznia. (PAT.) — Wezbrane wody rzek Ohio i Missisipi zagrażają obecnie miastom i wioskom stanu Tennessee.

We wszystkich miastach, położonych na wybrzeżach Missisipi

w jej dolnym biegu, czynione są przygotowania do ewakuacji mieszkańców.

W sześciu północnych stanach, które ucierpiały z powodu powodzi, poziom wody zaczął się już

obniżać. Według ostatnich danych utonęło 150 osób, 700 tys. znajduje się bez dachu nad głową. Szkody wyrządzone przez powódź, przewyższają 300 milionów dolarów.

Kiepura i Marta Eggerth

będą koncertować w Krynicy

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Wczoraj o północy przybyli tu Jan Kiepura wraz z swoją małżonką Martą Eggerth. Słynni artyści odbyli drogę z Berlina do Stróż pociągiem, nastę-

nie zaś do Krynicy samochodem.

I prawdopodobnie w najbliższych dniach Jan Kierupa wyda koncert na cześć przebywających w Krynicy dostojnych gości holenderskich.

Pożyczka dla Francji

wynosi 50 milionów funtów szterlingów

LONDYN, 26.1. (PAT.) — W związku z projektowanym zacięciem przez Francję pożyczki w Londynie, „Financial Times” zamieścił, że rokowania są już prawie

zakończone, że kredyt zostaje przyznany do 31 grudnia r. b. i że suma kredytu wyniesie 50 miln. funtów.

Otwarcie uniwersytetu w Wilnie

Niezrozumiałe wyjaśnienie rektora U. J. P.

WILNO, 26 stycznia. (PAT.) — 26 b. m. w godzinach popołudniowych pojawiło się na murach uniwersyteckich ogłoszenie, w którym podano do wiadomości telefonogram ministra Świętosławskiego, zarządzający otwarciem uniwersytetu z dniem 27 stycznia r. b. i nowe wpisy słuchaczy z tym, że ci, którzy byli zapisani na rok akademicki 1936/7,

zostali przez ministra zwolnieni od obowiązków uiszczania ponownych opłat manipulacyjnych i wpisowego.

Równocześnie minister upoważnił rektora do wydania szczegółowych zarządzeń, dotyczących wpisów oraz terminów rozpoczęcia wykładów i ćwiczeń.

WARSZAWA, 26 stycznia. (PAT.) — Rektor uniwersytetu Józefa Piłsudskiego w Warszawie komunikuje:

W związku z artykułem, podanym w nr. 26 „Naszego Przeglądu” z dnia 26 stycznia 1937 roku p. t. „Rektor uniwersytetu J. P. prof. dr. Antoniewicz w ostrych słowach potępia zajścia antyżydowskie” niniejszym wyjaśniam,

że tekst odpowiedzi rektora uniwersytetu J. P. na interpelację delegacji wzajemnej pomocy studentów żydów, został nieściśle i dowolnie zredagowany i w kilku punktach nie odpowiada prawdzie.

W szczególności nieprawdą jest, że: „rektor zapewnił delegację, że kwestia wprowadzenia miejsc dla studentów żydów nie jest w ogóle brana pod uwagę”, oraz, że „jego dążeniem jest zapewnienie spokojnego biegu studiów przez surowe karanie winnych niepokojów, oraz przez zorganizowanie na terenie uczelni specjalnej straży porządkowej, złożonej z woźnych uniwersyte-

G. Was



Plotki.
W związku z bezwzględna akcją prowadzoną w Sowietach przeciwko trockistom, mówią, że Stalin pragnie prowadzić beztrocki tryb życia.

*
Oskarżeni w procesie Radka i towarzyszy przyznają się bez zastrzeżeń do wszystkich zarzucanych im zbrodni.

Podobno nawet Radek przyznał się, że pożar Moskwy w r. 1812 był jego dziełem.

*
— Chciałbym jakiś dobry tom poezji...

— Może „Wolność tragiczna” laureata państwowej nagrody literackiej Wierzyńskiego, albo „Demo na nocy” Łobodowskiego, któremu przyznano ostatnio nagrodę młodych?

— Ile wynosi nagroda państwowa?

— Pięć tysięcy złotych.
— A nagroda młodych?
— Dwa tysiące.
— To poproszę Wierzyńskiego!

*
Wielka honorowa nagroda sportowa została przyznana popularnej dyskobolce Jadwidze Wajsównie, choć ogólnie panowało przekonanie, że nagroda przypadnie w udziale tenisistce Jadwidze Jędrzejewskiej.

Ta ostatnia na wieść o swej nie spodziewanej porażce miała podobno powiedzieć:

— Ich Wais nicht, was soll es be-
teuten!...

*
Król Iraku wydał specjalne prawo, które potęgą sekty Jezydów, t. zw. Czycieli djabła, a wyznawców jej traktuje jako wrogów państwa.

Wobec tego doszło do rozruchów w Mossulu, gdzie zaprowadzono krwawo porządek, poczem narzucono „czycielom djabła” służbę wojskową jako obowiązek.

Spowodowało to skolei takie za mieszki, że rząd musiał przeciw buntownikom wysłać tanki i samoloty, a djabła uznano za wroga państwa nr. 1.

*
Według oświadczenia pos. Ostafina był okres, kiedy obywateli stało się na Wołyniu pełni ludzkie, którzy we Lwowie pracowali jako fryzjerzy.

Słyszeliśmy dotąd tylko o gościnnym występie „Cyrulika Warszawskiego”, pierwszy raz słyszemy o gościnnym występie cyrulików lwowskich.

*
Po rzymskiej wycieczce gen. Goeringa mówią, że jej rezultatem może być wkrótce w sytuacji politycznej zupełna de-goeringolada.

*
Jadące tramwajem dziecko za-
pytało szeptem:

— Mamusi, a co robi konduktor jak go brzuszek zabolł?
— Cicho bądź! — zgromiła je matka, nie mogąc jednak powstrzymać śmiechu.
— No, a co robią? Zatrzymują tramwaj?

*
Podczas poszukiwań archeologicznych na terenie księstwa Monako wykopano skrzynkę, zawierającą znaczną ilość starych monet rzymskich i greckich.
Wynika stąd niedwuznacznie, że już w zamierzchłych czasach ludzie tracili swe pieniądze w Monte Carlo...

Nowy rodzaj hazardu

Szaleństwo „Tipstjänstu” ogarnęło Szwecję

Szwecja, spokojna, zrównoważona Szwecja szaleje. Dosłownie i bez przesady. Szaleństwo „Tipstjänstu” ogarnęło cały kraj. Młodzi i starzy, mężczyźni i kobiety, biedni i bogaci — wszyscy grają na „Tipstjänst”.

Cóż to takiego? Loteria? — Niezupełnie. Zakłady? Wyciągi? Nic z tego wszystkiego. Coś pośredniego, ale w każdym razie hazard. Hazard zupełnie swoisty, naprawdę nieczysto-szwedzki, bo angielskiego pochodzenia, ale w Szwecji przybrał rozmiary nigdzie nienotowane. Rzecz polega na specjalnej „wiedzy”, specyficznej, magicznej niejako „nauce”. Im bardziej kto wtajemniczony w jej arkana, tem większe szanse wygranej i to niebyłajakiej.

No, ale powiedzmy wreszcie o co chodzi.

A więc za 25 oerów — około 30 groszy — kupuje się druczek, blankiet, coś jakby los, a jednak o innym zupełnie znaczeniu. Na blankiecie tym wydrukowane są rzędy rozmaitych nazw i nazwisk. Obojętne: każdego z nich umieszczone są znów jakieś linie i kropki, wśród których trzeba porobić odpowiednie kreski i po-

wstawić jakieś cyfry. Jeśli się to trafnie, po myśli rozwiązania ukrytej w tych kabalistycznych znakach zagadki zrobi — otrzymuje się wygraną: 10, 20, 50, 70.000 koron, zależnie od ilości pozycji odcyfrowanych.

Co kryją jednak te tajemnicze nazwy, kropki, kreski, linie i cyfry? Mają one dać jedynie trafną odpowiedź na pytanie: który koń na wyciągu, który zespół w zawodach sportowych, który mistrz w rozgrywce szachowej odniesie zwycięstwo.

A więc zwykły „totek”? Tak, ale poszerzony, obejmujący kilka czy kilkanaście dziedzin eliminacji na raz. Chodzi o trafne zatypanie każdorazowego zwycięzcy, wyniku, czasem poprostu o przepowiedź rezultatu jakiegoś pasjonującego wszystkich sporu czy zatargu. Chodzi o każdorazowe typowanie i sąd nazwa „Tipstjänst”.

Nie jest to jednak takie znów proste, jakby się z tego... skomplikowanego opisu wydawać mogło. Istnieją całe systemy „Tipstjänstu”, rozmaite odchylenia, warianty i odmiany, słowem, rzecz wymaga długich studiów, by po uzyskaniu odpowiedniego

stopnia wtajemniczenia móc z wielkimi szansami grać i wygrać. Szwedzi są jednak widocznie narodem wyjątkowo pojętym, gdyż tam grają w tego magicznego totka prawie wszyscy, ba, ostatnio nawet kilkunastoletnia dziewczynka z Norrland wygrała 76.000 koron!

Przeszło 100.000 zł. przy wkładzie 30 groszy! Grają więc szwedzi masowo, nałogowo, szaleństwo „Tipstjänstu” ogarnęło cały kraj.

Oczywiście, istnieją specjalne przedsiębiorstwa, spółka akcyjna, zajmująca się eksploatacją tego powszechnego szału. Pół miliona koron tygodniowo wynosi obrót „Tipstjänst A. B.”, dwięście osób zatrudnia w samej centrali, a pięć tysięcy filii pilnuje jego interesów po całej Szwecji. Połowa czystego dochodu idzie na wygrane, 25% pochłania administracja, a resztę przeznaczają się dla państwowego funduszu sportowego.

O stopniu zainteresowania kraju tym swoistym totalizatorem świadczy najlepiej fakt, że istnieje w Szwecji sześć gazet zajmujących się wyłącznie typowaniem, przepowiadaniem, podawaniem „najbardziej trafnych” rozwiązań zagadek „Tipstjänstu”. Gazety codzienne przynoszą specjalne działy prognoz, poważne wydawnictwa drukują „Najpewniejsze metody” typowania. Popularność gry rośnie, interes kwitnie.

W poważniejszej prasie sztokholmskiej pojawiać się zaczęły głosy ostrzegawcze, nawołujące do położenia kresu niebezpiecznej manii, odrywającej ludzi od ich warsztatów pracy, każącej im szukać łatwych zarobków na fałszywej drodze „Tipstjänstu”. W odpowiedzi, oczywiście, zerwała się burza protestów, rozporządzających niemniej ważkimi argumentami. Wskazuje się więc na ilość ludzi zatrudnionych przez przedsiębiorstwo, podkreśla się fakt, że i dawniej szwedzi oddawali się temu hazardowi, ale w braku krajowej instytucji, grali w angielskich „Tipstjänstach”, że więc dziś te pieniądze zostają w kraju itd.

O całkowitym skasowaniu tego hazardu naturalnie mowy nie ma, chodzi tylko o to, by zamiast dotychczasowych cotygodniowych „ciągnięć” urządzić je co dwa tygodnie. Dokoła tego właśnie problemu: raz na tydzień czy co dwa tygodnie — obraca się teraz cała gorąca dyskusja na temat „Tipstjänst”.

Kto zwycięży, trudno w tej chwili przewidzieć. Narazie jednak ludzie grają i co najważniejsze, dużo wygrywają. (Kur. Pol.)

REPREZENTACJA CEJLONU PIERWSZY RAZ W POLSCE

Po raz pierwszy w imprezie w Polsce weźmie udział Cejlon, wystawiając swoje eksponaty na przyszłych Targach Poznańskich. Wicekonsul honorowy Polski w Colombo p. Van Sanden poinformował już Targi o zorganizowaniu udziału przez sferę przemysłową i handlową Colombo. Dwie najważniejsze branże eksportu cejlońskiego stanowią guma i herbata. Oprócz tego jednakże jest cały szereg innych produktów w Polsce mało znanych, których Cejlon dostarcza, czy to w postaci koncentratów niektórych rud, czy niektórych rzadkich roślin leczniczych, forniarów twardych drzew i in. Przejazd na Targi Poznańskie z Cejlonu przedstawicielstwa świata handlowego, który jest już zapewniony, umożliwi naszym eksporterom nawiązanie cennych kontaktów z tym interesującym i chłonnym rynkiem. Jest mało znana okoliczność, że w Cejlonie produkcja pogłówna ośmiokrotnie przewyższa produkcję Indii. Jest to bardzo bogata kolonia angielska i poważny rynek na gotowe wyroby przemysłu polskiego.

Znane z niedoścignionej jakości WODKI I LIKIERY „Rektyfikacji Warszawskiej”

Stalin prezydentem Z.S.R.R.? Notatka Lenina z października 1922 roku

Moskiewski korespondent „Daily Telegraph” depekuje: Wczoraj w teatrze Wielkim usłyszano Staliniowi olbrzymią owację. Po raz pierwszy wyrażono dyktatorowi tyle oszałamiających komplementów na uroszłości ku czci Lenina.

Nader symptomatyczne jest to, że wczoraj w „Prawdzie” ukazała się nieopublikowana dotąd notatka Lenina, napisana w październiku 1922 r., adresowana do Politbiura. W notatce tej Lenin pisał, iż nie wolno,

aby prezydentem Z. S. S. R. był zawsze wielkorus: pożądanym jest wyznaczenie gruzina lub ukraińca.

Jak wiadomo wielkorus Kalinin zajmuje swe stanowisko już 13 lat.

Ukazanie się w „Prawdzie” tej notatki i podkreślenie jej znaczenia w depeszy angielskiego dziennikarza należy rozumieć w tym sensie, iż przygotowuje się wybór nowego prezydenta Z. S. S. R. w osobie gruzina Stalina.

Niewyczerpane kwoty Imigracyjne do Stanów Zjednoczonych

WASZYNGTON, 26.I. (PAT.) Z ogłoszonego ostatnio sprawozdania rządu federalnego Stanów Zjednoczonych wynika, że w r. 1936 ogółem udzielono 41,202 zezwolenia na przejazd do Ameryki. Aczkolwiek liczba ta jest wyższa, niż w r. 1935 (gdy liczba zezwoleń imigracyjnych wyniosła 38,146) to jednak nie wyczerpuje ona kwot imigracyjnych, przeznaczonych dla poszczególnych krajów.

Kwoty imigracyjne z Polski i Niemiec wyczerpane zostały zaledwie w 48 proc.

Władze imigracyjne odrzucają wiele podań kandydatów na imigrantów. Również liczba wiz na pobyt czasowy w St. Zjednoczonych była bardzo ograniczona, aczkolwiek wielokrotnie przekroczyła liczbę zezwoleń na osiedlenie się w Ameryce na stałe.

Losowanie książeczek P.K.O. na premiiowane wkłady oszczędnościowe

Dnia 25 stycznia 1937 r. odbyło się w centrali PKO w Warszawie 32 gie z rzędu losowanie książeczek na premiiowane wkłady oszczędnościowe serii II-ej.

Po zł. 1000 otrzymują właściciele następujących książeczek:

51.437	62.873	84.423	101.932	51.784
63.389	84.780	102.452	52.058	68.900
85.310	103.416	52.870	63.903	85.961
103.448	53.438	63.985	86.471	104.376
53.548	65.962	86.890	105.540	53.552
66.223	87.094	109.331	53.555	67.023
89.433	110.013	54.298	68.630	89.590
110.276	55.899	69.246	91.698	112.898
56.265	70.397	93.316	112.959	56.602

Bezrobotny i najbardziej biedny jest członkiem olbrzymiej rodziny, której na imię Polska

JUŻ WKROTCE

w kinie

„RIALTO”

premiera najnowszego reprezentacyjnego filmu polskiego

WIERNA RZEKA

wg. powieści

STEFANA ŻEROMSKIEGO

Rewelacyjna obsada:

- Baśka Orwid
- Jadzia Andrzejewska
- Miecz. Cybulski
- Fr. Brodniewicz
- K. Juncza-Śtepowski
- Józef Węgrzyn
- Jerzy Leszczyński
- Stan. Sierański

Pomoc zimowa

GŁOSY

(Fragment z „Ecce Homo”)

JEDNA Z MATEK:

Daj chleba!
Dziecku mojemu go trzeba.
Jak lampa bez oliwy
Dusza w wyschniętym gaśnie ciele.

Daj chleba!

INNA:

Daj niewiele,
daj nie do syta.
Łapczywość w nas dawno zabła,
daj tyle — aby nie czuć
jak głód rozrywa wnętrześci
jak szpik wysycha w kościach
i zwiedle ciało oblatuje z kości.

JESZCZE INNA:

Daj okruh jeden,
daj tyle, aby mieć siłę cieszyć się tym,
że coś jeszcze cierpi,
tym, że coś jeszcze żyje.

Ewa Szelburg-Zarembina

Serce najwytrzymalszy organ

W klinice anatomicznej w Frankfurcie n. Menem dokonano sekcji zwłok dwóch starców zmarłych w wieku 112 i 122 lat. Sekcja wykazała, iż serca obu zmarłych pomimo daleko posuniętego zwapnienia arterii nie wykazywały żadnych deformacji. Natomiast stwierdzono ogromne powiększenie serca, zwłaszcza lewej komory. Ten wzrost objętości serca, który dowodzi żywej jego działalności i żywotności nawet w okresie daleko zaawansowanej zgrzybiałości, stwierdza, że serce jest najwytrzymalszym organem ludzkim.

Wiadomości Dieżące

DYŻURY APTEK. — Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: Niewiarowskiej (Zgierska 87); J. Hartmana (Brzezińska 24); Hiszpańskiego (Plac Wolności 2); Perelmana i S-ki (Cegielniana 32); Cymera J. (Wólczańska 31); W. Danieleckiego (Piotrkowska 12); Wójcickiej (Napiórkowskiego 27).

DODATKOWA KOMISJA POKOROWA. — Jutro, w dniu 28 b. m. w lokalu przy ul. Piotrkowskiej nr. 165, urzęduje dodatkowa komisja poborowa dla PKU Łódź Miasto II.

Zgłosić się winni poborowi rocznika 1915 i starszych, którzy do tychczas nie stawiali do przeglądu wojskowego, nie mają uregulowanego stosunku do służby wojskowej, zamieszkują na terenie 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 komisariatów i otrzymali imienne wezwania wódzkiego starostwa grodzkiego.

Obniżenie opłat za koncesje na sprzedaż alkoholu

Z dniem onegdajszym izba skarbową w Łodzi obniżyła opłaty stemplowe pobierane przy wydawaniu zezwoleń na sprzedaż hurtową i detaliczną wyrobów monopolu spirytusowego.

Opłata za zezwolenie czasowe na okres do 12 miesięcy, wynosić obecnie będzie 3 złote, za koncesję na czas nieograniczony przy sprzedaży w gminach wiejskich 5 zł., zaś w miastach — zł. 20.—.

Przemysłowiec skazany

na 800 złotych grzywny i 1 tydzień bezwzględnego aresztu

W dniu wczorajszym referat karny okręgowego inspektora pracy rozpatrywał sprawę przeciwko przemysłowcowi Jakóbowi Goldszmidtowi, właścicielowi fabryki pończoch, mieszącej się przy Al. I Maja 12, oskarżonemu o obniżanie zarobków robotnikom swoim, wstrzymywanie zarobków, nie wydawanie książeczek obrachunkowych oraz nie udzielanie urlopów robotnikom, zatrudnionym w jego fabryce.

Jakób Goldszmidt skazany został na 1 tydzień bezwzględnego aresztu oraz na 800 zł. grzywny.

KINO **ERROL FLYNN** jako **ORZEŁ KRYMSKI** w gigantycznym filmie **„Szarża Lekkiej Brygady”**

Pocz. 4. 6. 8. 10

Tylko dla dorosłych!!!

Bołaczki, związane z wychowaniem dzisiejszej młodzieży, o jakich dotychczas głośno nie mówiono, potraktowane zostały po raz pierwszy w niezwykle oryginalnej formie w znanej sztuce Liliany Helman p. t. „These Three”, która ostatnio została skorfiskowana przez cenzurę w USA.

Film p. t. „Ich troje”, osnuty na tle tej sztuki, poruszający drastyczne momenty współczesnego wychowania, wzbudził na całym świecie huragan entuzjazmu i burzę protestów.

Zgubny wpływ, jaki wywiera na młodzież niewłaściwe wychowanie, pokazany został bez osłonek. Najpoważniejsze zagadnienia współczesnej pedagogiki znalazły w tym filmie swój prawdziwy wyraz.

Nie wystarczy ukończyć szkołę i otrzymać maturę, by umieć poprowadzić młode pokolenie na właściwe drogi życia. Nieraz niewłaści-

40 lekarzy choruje na grype

Ubezpieczalnia społeczna zaangażowała nowych dla zwalczania epidemii w Łodzi

Mrozy potrwać jeszcze jakiś czas

Epidemia grypy szerzy się w Łodzi w zastraszający sposób. Mimo trwającego mrazu liczba zachorowań na grype nie zmniejsza się, a wręcz przeciwnie stale wzrasta. Jest to, jak twierdzą lekarze, objaw dotychczas nienotowany, który jednak znajduje częściowo swe wytłumaczenie w tym, że chorzy przedwcześnie opuszczają łóżko oraz, że silne i porywiste wiatry, jakie towarzyszą ostatnim mrozom w Łodzi sprzyjają szybkiemu przeziębieniu się.

Wskutek masowych zachorowań na grype niemal we wszystkich urzędach, biurach i przy-

siębiorstwach do pracy stawia się zaledwie część personelu. — Można zaryzykować śmiało twierdzenie, że 25 procent łodzian przechodzi grype i inne komplikacje, towarzyszące tej chorobie.

Wszystkie ambulatoria i lecznice są przeciążone pracą. Apteki notują niesłychanie wielki zbył sezonowego artykułu, jakim stały się najrozmaitsze pigułki i prozki lecznicze i profilaktyczne.

Lekarze domowi ubezpieczalni społecznej przyjmują codziennie po kilkudziesięciu chorych w swych gabinetach. Fi-

zyczna niemożliwością stało się załatwienie wszystkich pacjentów, zapelniających poczekalnie lekarskie.

Niezależnie od tego lekarze wzywani są codziennie do wielu „zagrypowanych” i często zdarza się, że lekarz kasowy ma po 7 — 8 wizyt w jednym domu.

Jako charakterystyczny fakt zanotować należy, że około 40 lekarzy kasowych zaraziło się od pacjentów grypą. Jak informuje nas wydział lecznictwa ubezpieczalni społecznej w Łodzi codziennie notowane są wypadki zachorowań wśród dokto-

rów i z tego powodu sztab lekarski stale się dekompletuje. — Zwiększona liczba zachorowań na grype w Łodzi skłoniła dyrekcję kasy do zaangażowania kilkudziesięciu nowych lekarzy, którzy natychmiast kierowani są na front walki z epidemią.

Zarówno ubezpieczalnia, jak i inne instytucje lecznicze, ambulatoria miejskie i stacje pogotowia notowały w ciągu ostatnich kilku dni wiele wypadków odmrożeń. — Tylko na stację miejskiego pogotowia zgłosiło się wczoraj 19 osób po doraźnym opatrunku.

Mróz w ciągu wczorajszego dnia był nadal dość dotkliwy. Notowano z samego rana 20 stopni, w południe 14, zaś pod wieczór rzeź w termometrach znowu spadła do 19 stopni poniżej zera.

Ulice są wyludnione. — Na mieście znajdują się tylko ci, których zmusza do tego praca zawodowa, interesy i obowiązki. Skuleni łodzianie przyspieszają kroku, aby jaknajwcześniej znaleźć się w domu.

Meteorolodzy twierdzą, że utrzymujące się od kilkunastu dni mrozy potrwać jeszcze jakiś czas. Nadzieje na zmianę pogody łączone są z nowim księżycem, co przypadnie dopiero w pierwszej dekadzie lutego.

Mróz, który tak dotkliwie daje się nam we znaki, nie jest jeszcze tak silny, jak w roku 1929. Wówczas panowały mrozy największe, jakie notowano na przestrzeni ostatnich lat 50. Temperatura spadła na wschodzie kraju do 35, w Łodzi przez kilka dni mróz dochodził do 25 stopni. Gwałtowny spadek temperatury spowodował wielkie utrudnienia w komunikacji kolejowej, w niektórych dystryktach ruch pociągów został całkowicie sparaliżowany. Wskutek mrozu popękały przewoźniki telegraficzne i telefoniczne, co dzień notowano po kilkadziesiąt wypadków uszkodzeń przewodów. (s)

Grand-Kino

Passe-partouts i bilety ulgowe bezwzględnie nieważne.

Dziś i dni następnych! najczarowniejszy romans świata, osnuty na tle nieśmiertelnego arcydzieła SZEKSPIRA

ROMEO i JULIA

W rol. główn. Norma Shearer i Leslie Howard

Strzeżcie się odmrożeń!

Pierwsza pomoc przy tego rodzaju wypadkach

Już kilka stopni mrozu spowodować może u ludzi niedostatecznie przed nim ciepłą odzieżą zabezpieczonych lub specjalnie wrażliwych dokuczliwe odmrożenia, atakujące przede wszystkim kończyny, jak palce u nóg i rąk, uszy i nos. Cechą charakterystyczną odmrożonego miejsca jest jego nienaturalne zblenienie, które świadczy o „odcięciu” od tego miejsca zbawczego dopływu krwi ulrzymującej dzięki swemu krążeniu poszczególne części organizmu w odpowiedniej temperaturze.

Pierwszym zabiegiem ratowniczym powinno być za tym pobudzenie krążenia na tym „martwym” jakby odcinku

przez rozcieranie go; musi się jednak ten zabieg wykonywać lym ostrożnie, im sprawa od mrożenia jest bardziej posunięta, gdyż kończyny, zwłaszcza uszy i nos, stają się kruche i w razie zbyt gwałtownego nacierania mogą zostać poważnie uszkodzone.

Także trzeba pamiętać, by nie odrazu wprowadzać przemrożonego osobnika do zbyt ocieplonego lokalu, raczej zatrzymać go jakiś czas w chłodnym pokoju, stosując nacierania tak że bądź zimną wodą, bądź śniegiem. Dopiero gdy zaczyna się pojawiać lekkie zaróżowienie naskórka wtedy przejść można do bardziej ocieplonego miejsca, stosując w dalszym ciągu lekkie nacieranie.

Odmrożenia rąk i nóg, tak częste zwłaszcza u młodzieży, można także zwalczać kąpielami nóg i rąk w odwarze kory dębowej przy lekkim smarowaniu miejsc silniej odmrożonych maścią lub nawet jodyną.

Zabiegi lecznicze zależą od stopnia odmrożenia.

W odmrożeniu I stopnia, charakteryzującego się obrzękiem, białością, a później zaczerwienieniem skóry, świądem lub pieczeniem — wystarcza na ogół nacieranie śniegiem, zimna kąpiel, no tym zaś powolne ogrzewanie.

W odmrożeniu II stopnia spotykamy już silny obrzęk

SALA FILHARMONII tel. 213-84
JUTRO, dn. 28 oraz w piątek, dn. 29 stycznia, br. o godz. 8.30 wiecz.
Tylko 2 występy Wiedeńskiego baletu

„Wiener-Tanz”
świątowej sławy pod kierownictwem Mini Klein-Mosbach.
Szczegóły w afiszach.

W niedzielę, dnia 31 stycznia, b. r. o godz. 8.15 wiecz.

Wieczór walców i muzyki wiedeńskiej pod osobistą dyrekcją

JOHANA STRAUSSA
świątowej sławy dyrygenta b. Ces. i wól. Orkiestry Nadwornej w Wiedniu ze współudziałem Orkiestry Filharmonicznej składającej się z 50 osób.
Szczegóły w afiszach.

skóry i pęcherze, wypełnione treścią surowiczą. Wskazaniem jest tu smarowanie maścią ichtiolową lub opatrunki z płynu Burowa.

Odmrożenia III stopnia są sprawą poważną i wymagają leczenia radykalnego, prowadzącego nawet i do zabiegu chirurgicznego. Występuje tu martwica skóry, sino - czerwone pęcherze, owrzodzenia i strupy i t. d. Po pewnym czasie część odmrożona wyraźnie wyodrębni się linią demarkacyjną od części zdrowej.

Należy więc chronić nasze ciało od zgubnych skutków mrozu.

„Mosty” w 1937 roku

64 dni wolne od pracy

Już Nowy Rok przyniósł pełną nikłą niespodziankę. Przy padł on na piątek. Wprawdzie w sobotę był dzień roboczy, ale wobec niedzieli — mieliśmy właściwie trzy dni świąt. Taki zbieg dni nazywa się we Francji „mostem” (pont) i dzień między dwoma świątami zwyczajowo jest wolny.

Takich „mostów” mamy w 1937 r. więcej. Drugiego lutego, M. B. Gromniczej, przypada na wtorek. O intensywniej pracy 1 lutego nie będzie na pewno mowy. Również we wtorek jest święto Piotra i Pawła (29 czerwca), a Wszystkich Świętych — w poniedziałek.

Najbardziej świątecznym miesiącem jest jednak maj. Na 31 dni — 9 dni będzie świątecznych. Trzeciego maja przypada w poniedziałek a w dwa dni później — 6-go — Wniebowstąpienie Pańskie. Poza tym w połowie maja mamy Zielone Świątki, a przy końcu Boże Ciało.

Zato w innych miesiącach pracujący będą „pokrzywdzeni”. Kwiecień, lipiec i wrzesień mają tylko 4 dni wypo-

czynkowe. Matki Boskiej Zielonej w sierpniu przypada w niedzielę, również w niedzielę drugi dzień Bożego Narodzenia. Ogółem wszystkich dni wolnych od pracy w 1937 roku będzie 64, pozostałe zaś 301 dni będziemy pracować. (ap)

Od świądeń na Pomoc Zimową uchylić się nie wolno!

WYCIECZKI DO ZAKOPANEGO
W sobotę, dnia 30 b. m. wyjeżdża z Łodzi 3-dniowa wycieczka do Zakopanego. Przejazd w wagonach pulmanowskich, miejsca numerowane. — Pobyt w willi „Kujawianka”, ul. Zamojskiego. Mieści się tam stale obóz Z. T. K. Wikt smaczny i obfity. Wycieczki i lekcje narciarstwa pod kierownictwem specjalnych instruktorów. — Opłata za pobyt wraz z przejazdem zł. 34, za członków — 31.

Dziś ostatni dzień zapisów na 6-cie dniową wycieczkę do Zakopanego, która wyjeżdża 30 b. m. Opłata za pobyt (w willi „Kujawianka”) wraz z przejazdem w obie strony dla członków sekcji narciarskiej zł. 45.

1 lutego zostaje uruchomiony Obóz turystyczny - wypoczynkowy w Wrochele.

Zapisy i informacje w sekretariacie (Piotrkowska 101, tel. 121-53) od godziny 18-ej do 22-ej.

Dnia 26 stycznia 1937 r. rozstała się z tym światem po długich i ciężkich cierpieniach nasza najukochańsza

B. P.

z Wilnerów Felicja Zylberblat

Wyprowadzenie drogiej nam zwłok nastąpi dziś, w środę, dn. 27 stycznia 1937 r. o godz. 13-ej z Domu Przedpogrzebowego, o czym zawiadamiają pozostali w głębokim smutku

Uprasza się o nie składanie kondolencji.

Mąż, Dzieci i Rodzina

Proces radnego Milmana za wydanie odezwy

Jak nas informują, prokurator przy łódzkim sądzie okręgowym wytoczył sprawę radnemu, bundowskiemu, Milmanowi za wydanie odezwy politycznej, zawierającej cechy przestępstwa z art. 170.

Jak się dowiadujemy, chodzi tu o odezwę, wydaną w grudniu ubiegłego roku i podpisaną przez łódzki komitet „Bundu”. W odezwie „Bund” zanalizował sytuację polityczną w kraju i na świecie.

Dziś sprawa

adv. Wajcmana przeciwko radnemu J. Szwałderowi

W dniu dzisiejszym na wotum sądu grodzkiego znajduje się sensacyjny proces, wytoczony przez radnego adv. Józefa Wajcmana radnemu endekiemu Janowi Szwałderowi o zniesławienie.

Jak wiadomo r. Szwałder na jednym z posiedzeń rady miejskiej, podczas wyjątkowej awantury narwał r. Wajcmana „dezercerem”, czym radny tygodnik poczuł się dotknięty, reagując na obelgę wytoczeniem skargi p. Szwałderowi.

Nagły zgon w pociągu

W dniu wczorajszym, gdy pociąg Tomaszów — Łódź wjechał na dworzec Fabryczny pasażerowie pociągu zauważyli w kącie przedziału mężczyznę nie dającego oznak życia.

Zaalarmowano pogotowie miejskie. Lekarz przybył na stację Łódź — Fabryczna, stwierdził zgon wskutek aneurysmu serca.

Zmarłym okazał się Abram Oksenberg (lat 59) zamieszkały w Końskich przy ulicy 3-go Maja nr. 54. Zwłoki przewieziono do prosektorium.

„W. I. Z. O.”

Dziś, w środę, dnia 27 b. m. o godzinie 21-ej w lokalu własnym (Piotrkowska 36) odbędzie się herbatka z okazji „Hamisza Assar Biszwat”, podczas której przemawiać będą: członkami Centralnego Komitetu p. Kaplanowa i p. Limon na tematy aktualne. Wstęp wolny dla członków i wprowadzonych gości.

BAL W „BIAŁEJ SALI” MANTEUFLE

Dnia 30 stycznia b. r. cała kulturalna Łódź spotka się na akademickim wieczorze towarzyskim, urządzonym staraniem Samopomocy Bratniej W. W. P. Sprężysta organizacja, doborowa orkiestra, moc niespodzianek. Bal ten będzie najwesełszą atrakcją tegorocznego karnawału.

Śmierć pod kołami

Kobieta przejechała przez tramwaj

Przy zbiegu ulic 11 Listopada i Cmentarnej wydarzył się w dniu wczorajszym śmiertelny wypadek tramwajowy.

Od strony Zdrowia zdążył tramwaj linii nr. 15, prowadzony przez motorniczego Kochańskiego.

Gdy tramwaj znalazł się na skrzyżowaniu z ul. Cmentarną jakaś kobieta upadła na szyny tuż przed tramwajem

Personalalia prezydenta i wiceprezydentów

Pp. Barlicki i Drałwa posiadają pełne kwalifikacje, pp. Szewczyk i Walczak proszą o dispense

Przed kilku dniami donosiliśmy, że władze miejskie, z polecenia urzędu wojewódzkiego w Łodzi, zażądały od kandydatów do prezydium zarządu miejskiego pp. Norberta Barlickiego, wybranego na prezydenta oraz pp. Szewczyka, Walczaka i Drałwy, wybranych na wiceprezydentów, przedstawienia w krótkim czasie dokumentów i dowodów, stwierdzających, że posiadają oni ustawowe kwalifikacje do objęcia wysokich stanowisk w samorządzie.

Jak się obecnie dowiadujemy, w dniu wczorajszym do wydziału prezydyjnego magistratu wpłynęły pierwsze dokumenty od nowo wybranych wiceprezydentów, zamieszkałych w Łodzi, a mianowicie od pp. Artura Szewczyka i Adama Walczaka.

Przesłali oni magistratowi świadectwa szkolne oraz cały szereg dokumentów i zaświadczeń o ich dotychczasowej pracy społecznej i samorządowej.

W dniu dzisiejszym nadejść mają również do Łodzi dokumenty od pp. Barlickiego i Drałwy, zamieszkałych, jak wiadomo, w stolicy.

Gdy wszystkie dowody zostaną skompletowane, zarząd miejski prześle je niezwłocznie do urzędu wojewódzkiego, który przystąpi do badania kwalifikacji, po czym protokół badań wraz z wnioskiem p. wojewody łódzkiego przesłany zostanie do decyzji p. ministrów spraw wewnętrznych, gen. Sławoś Składkowiemu.

Z wiarygodnego źródła informujemy nas, że pp. Barlicki i Drałwa nadeślą dzisiaj do Łodzi

ZABURZENIA W TRAWIENIU

Poważni internści potwierdzają, dobroczynne działanie „naturalnej wody gorzkiej „Franciszka Józefa” dla żołądka przeładowanego jedzeniem i pićciem.

tylko listy z oświadczeniem, iż posiadają pełne kwalifikacje, wymagane przez ustawę samorządową od kandydatów na prezydenta i wiceprezydenta.

Pp. Barlicki i Drałwa nie nadeślą ani świadectw szkolnych, ani zaświadczeń o pracy samorządowej, wzgl. administracyjnej z tego powodu, że dokumenty ich znajdują się już w posiadaniu ministerstwa spraw wewnętrznych i byłoby zbyt trudne, żeby dokumenty te najpierw wydestawali z ministerstwa, a by je po tym za pośrednictwem łódzkiego urzędu wojewódzkiego znowu przesyłać z powrotem do ministerstwa.

Wszystkie dokumenty osobiste b. posła Barlickiego znajdują się z min. spraw wewnętrznych z tego powodu, że piastował on w swoim czasie urząd wiceministra spraw wewnętrznych, a następnie ministra robot publicznych. Do tej pory

wszystkie te dowody pozostały w ministerstwie.

Dokumenty p. Drałwy zaś znajdują się w ministerstwie spraw wewnętrznych z racji piastowania przezeń stanowiska inspektora samorządowego związku miast polskich.

Jak się dalej dowiadujemy, do świadectw szkolnych i innych dokumentów, złożonych wczoraj przez pp. Szewczyka i Walczaka, obaj ci kandydaci na wiceprezydentów załączyli również, w którym proszą p. wojewodę łódzkiego, aby wystąpił do ministra spraw wewnętrznych o udzielenie im dyspensy od wymaganych przez ustawę warunków i zastosował względem nich art. 49, paragraf 7 ustawy o częściowej zmianie ustroju samorządu terytorialnego, t. zn., aby zatwierdził ich wybór na okres jednorocznej próby. (ge)

Szajka aferzystów kolejowych przed sądem

W taki sposób ginęły wartościowe paczki. — Do sprawy zwołano 100 świadków. — Oskarżeni się nie przyznają

W dniu wczorajszym przed sądem okręgowym w Łodzi rozpoczął się wielki proces szajki aferzystów kolejowych, którzy sprytnie działając dłuższy czas, narazili interesy skarbu państwa na straty wynoszące ponad 23 tysiące złotych.

Rozprawie przewodniczy sędzia Wierzbicki w asyście sędziów Wiśniewskiego i Głowczewskiego, oskarża prok. Niklewski, obronę wnoszą adv. adw. Deczyński, Forelle, Kobyliński, Szczech, Cymerman i Aspis.

AKT OSKARZENIA.

Na ławie oskarżonych zasiadli 33-letni Jan Ciesielski, b. magazynier, a następnie kasjer bagażowy w Koluszkach, 40-letni Henryk Józwiak, starszy magazynier magazynu bagażowego w Koluszkach, 37-letni Abram Wołkowiec, 52-letni Dawid Byk obaj z Brzezim, 26-letni Nachman Klaperzak ze Skierniewic, 24-l. Szlama Klaperzak (Skierniewice, 29-letni Szlama Wołko

wicz, zamieszkały przy ul. Legionów 7 w Łodzi i 55-letni Lajb Wołkowiec, zamieszkały przy ulicy Pomorskiej 3 w Łodzi.

Pierwsi czterej oskarżeni pozostają w areszcie, pozostali za kaucją od 1.000 do 5.000 zł. na wolnej stopie.

Akt oskarżenia, sporządzony przez urząd prokuratorski na 50 stronicach maszynowego druku zarzuca Ciesielskiemu i Józwiakowi, że jako magazynierzy i kasjerzy magazynu bagażowego w Koluszkach działali do dn. 20 lutego 1935 roku na szkodę interesów PKP przez niewłaściwe ładowanie, kierowanie i wydawanie przesyłek kolejowych osobom pozostającym w zмовie z nimi, celem osiągnięcia korzyści dla siebie i współników, urzęd działanie to narazili interesy skarbu państwa na straty w sumie 23.000 zł., jak to ustalono w dochodzeniu. Abram Wołkowiec, Byk, Nachman oskarżeni są o to, że udzielali pomocy dwóm pierwszym kolejarzom w odbieraniu przesyłek, podając się za nadawców lub odbiorców przesyłek i podejmowali przesyłki na okaziciela w różnych miejscowościach.

Szlama i Lajb Wołkowiec oskarżeni są o to, że nabyli i przechowywali skóry pochodzące z kradzieży.

W odniesieniu do wszystkich oskarżeń przewidziane jest w art. 286 par. 2 k. k., 293 i 160 k. k.

Na rozprawę powołano około 100 świadków, tak, że sprawa potrwa około 4 — 5 dni.

SPRYTNA KOMBINACJA.

W marcu 1935 roku do Michała Pawłowskiego, magazyniera na stacji Łódź — Kaliska, zgłosił się Bolesław Kletzel, eks-pedient firmy „C. Hartwig S. A.” i oświadczył, iż ma sposób, aby skromne dochody Pawłowskiego znacznie powiększyć. — Trzeba tylko, aby Pawłowski zgodził się kierować przesyłki pocztowe na krótszą trasę np. przeznaczoną do Poznania — do Koluszek, na podstawie fikcyjnych listów przewozowych wystawionych na okaziciela. — Pawłowski pozornie zgodził się, poznał za pośrednictwem Kletzla niejakiego Abrama Wołkowiec, który zapewnił, że sprawa jest prosta, bowiem już od roku robił to samo z magazynierami Józwiakiem i Ciesielskim w Koluszkach.

Wołkowiec roztoczył przed Pawłowskim cały plan. Magazynier wybiera z pośród przesyłek najcenniejsze, odkłada je na bok, następnie przerabiała się cechę i wysyła paczkę pod fikcyjnym nazwiskiem do jakiejś umówionej stacji, gdzie współnik odbiera ją.

Niedoręczona właścicielowi adresatowi paczka uznana jest za zaginioną, a odpowiedzialność za nią spada na kolej lub personel techniczny.

Pawłowski po otrzymaniu tych informacji udał się do wydziału śledczego i złożył zeznania.

WYWIADOWCA — MAGAZYNIER.

Na skutek mekdlunku, następnego dnia st. post. śledczej

Mizera w przebraniu kolejarza udał się z Pawłowskim na umówione miejsce spotkania. — Wywiadowca z powodzeniem udawał magazyniera i został przez Wołkowiec szczegółowo poinformowany, w jaki sposób odbywa się przestępcza działalność szajki.

Po opuszczeniu restauracji Kletzel i Wołkowiec zostali aresztowani.

Kletzel, przesłuchany jako świadek, podał wszystkie szczegóły manipulacji, które znał z opowiadań Wołkowiec.

W międzyczasie poczęli się zgłaszać do władz kolejowych nadawcy paczek, które nie doszły do miejsca przeznaczenia.

W dochodzeniu ustalono winę Ciesielskiego i Józwiaka, pracujących w Koluszkach. — Wkrótce ustalono nazwiska wszystkich współników i wczoraj zasiedli oni na ławie oskarżonych. Nikt z oskarżonych nie przyznał się do winy. Po wyjaśnieniach podsądnych rozprawę przerwano do dziś.

PREMIERA „RÓŻY”

Monumentalne arcydzieło Stefana Żeromskiego „Róża”, wspaniały epos bohaterstwa i chwały roku 1905 wchodzi już jutro na afisz teatru Miejskiego. — Udział w widowisku tym wystawionym z ogromnym nakładem pracy — bierze cały zespół z Tadeuszem Białoszczyńskim, jako Czarowicem i K. Ankiewiczówną, Modrzeńskim, Matuszkiewiczem, Snayem, Winawerem i reżyserem H. Szlepińskim na czele. Dekoracje Konstantego Mackiewicz. „Róża” powtórzona będzie w piątek i w sobotę wieczorem.

Teatr, muzyka i radio

TEATR MIEJSKI

Występy świetnej śpiewaczki warszawskiej Janiny Kulczyckiej w teatrze Miejskim dobiegają już końca. — Janina Kulczycka wystąpi jeszcze tylko dziś o 20.30 i w sobotę o godz. 16-ej w komedii muzycznej „Noc w „Grand Hotelu”. — Geny na oba te widowiska zniożone.

TEATR POPULARNY

Dzisiaj, we wtorek powtórzenie premiery świetnej komedii Barry Conners'a „Roxy”.

TEATR POLSKI

Dzisiaj o godz. 20.30 odbędzie się premiera znakomitej sztuki Lampla p. t. „Bunt w domu poprawy” w reżyserii Karola Borowskiego, b. dyrektora teatrów łódzkich. „Bunt w domu poprawy” — to mocny dramat młodzieży.

JAN STRAUSS W ŁODZI

W niedzielę o godz. 20.15 w filharmonii łódzkiej odbędzie się wielki koncert walców i muzyki symfonicznej wiedeńskiej naszej orkiestry filharmonicznej pod batutą słynnego kompozytora i dyrygenta Jana Straussa, spadkobiercy świetnej tradycji rodziny „królów walców”.

„WIENER TANZ”

Zapowiedziany na jutro oraz na piątek o godz. 20.30 występ w filharmonii wiedeńskiego baletu światowej sławy „Wiener Tanz” pod kierownictwem p. Mini Klein - Mosbach wywołał wielkie zainteresowanie.

Ministerstwo oświaty we Wiedniu uznało ten zespół za jedyny kulturalno - wartościowy balet w naddunajskiej stolicy.

Z KONSERWATORIUM MUZYCZNYCH KŁENSKIEJ

W sobotę, dnia 30 stycznia o godz. 20.30 w sali konserwatorium (Traugutta 9) odbędzie się staraniem Bratniej pomocy recital fortepianowy p. Ireny Bosak - Joelowej, laureatki konserwatorium. Dochód przeznaczony jest na wpisy dla najbardziej potrzebujących uczniów. Bilety do nabycia w kancelarii konserwatorium, Traugutta 9. Telefon nr. 210-86.

DZISIEJSZY PROGRAM RADIOWY

- 6.33 Gimnastyka i muzyka z płyt.
- 11.30 „O lampie naftowej” — pogadanka.
- 12.03 „Legenda i ballady” (płyty).
- 12.50 „Tuszące w gospodarstwie domowym” — pogadanka.
- 13.00 Koncert południowy (płyty z płytami)
- 15.40 „Gdy żołnierze maszerują...” — (płyty)
- 16.10 „Zagadki historyczne” — słuchowisko dla dzieci
- 16.30 Orkiestra policji państwowej
- 17.00 „Dywizja polska na Syberii” — odczyt
- 17.15 Koncert solistów: Cecylia Izgrymówna (śpiew) i Grażyna Bacewiczówna (skrzypce)
- 17.50 „Kto płaci odszkodowanie” — felieton
- 18.00 Pogadanka aktualna
- 18.20 Słynni soliści (płyty)
- 19.00 Gawęda Władysława Orkana
- 19.20 „Wesoły dymek z komina” — „Superheterodyna na raty” — pióra dr. Parkera.
- 19.45 „Czary przed sądem” — pogadanka
- 20.00 Muzyka taneczna
- 20.35 „Chwila biura studiów”.
- 21.00 Koncert szopenowski w wyk. Kitchin'a.
- 21.30 Eksperymentalny teatr wyobraźni nadaje „Pieśń o Rolandzie”
- 22.00 Muzyka taneczna P. R.

AUDYCJE ZAGRANICZNE

- LONDYN (261) I DROITWICH (1500)
- 31.15 Muzyka na smyczki Bliessa, Pięć portretów Williama i Symfonia VI Beethovena.
- WIENIEŃ (507)
- 21.00 Utwory Mozarta (Sonata na organy i orkiestrę, Koncert fortepianowy Es-dur, Scena i Rondo na sopran i fortepianem, Symfonia C-dur)
- BRUKSELA (322)
- 21.00 „Matka Toni” — operetka Adelhofa

PRAGA (470)

- 20.15 Uwertura do „Snu nocy letniej” Mendelssohna, Introdukcja i Rondo na skrzypce Saint-Saens, Scherzo z symfonii Chwali, Pieśni Giazunowa, Romans Dworzaka, Taniec Gółowca.
- PARYŻ (1648)
- 11.00 „Markiz Tarlupin” — operetka Meynarda
- PARYŻ (432)
- 22.30 Kwartet smyczkowy Nr. 2 Gounoda i Kwintet fortepianowy Suka
- STRASSBURG (340)
- 21.30 Koncert symfoniczny (Orkiestra i fortepian)
- BERLIN (356)
- 20.45 Utwory Mozarta (Uwertura „Ogrodniczka z mitosei”, Koncert fortepianowy D-moll i Symfonia Es-dur)

SZTUTGART (523)

- 00.00 Melodie z oper i operetek RZYM (420)
- 20.40 Symfonia VIII Beethovena, Wiedeń Konstantinowa, Nokturn i Rondo Mangiagallego
- MEDIOLAN (368)
- 21.00 „Kopciuszek” — opera Rossiniego.



JAN STRAUSS

dyrygować będzie łódzką orkiestrą filharmoniczną w niedzielę, dnia 31 stycznia, o godz. 8,15 wiecz.

WIADOMOŚCI SPORTOWE

Rewanżowe mecze mistrzowskie

Hokeiści — uczniowie grają od dziś do 2 lutego

W nadchodzącą niedzielę odbędą się rewanżowe spotkania eliminacyjne o mistrzostwo Polski w hokeju na lodzie.

Zwycięzcy spotkań eliminacyjnych zakwalifikują się do pułki finałowej, która zostanie rozegrana w Krynicy.

Komisja sportowa PZHL przewiduje zakończenie mistrzostw 6 lutego r. b.

Turniej krynicki będzie doskonałym sprawdzianem formy najlepszych hokeistów Polski przed zawodami o mistrzostwo świata, które odbędą się w Londynie.

W skład reprezentacji Polski wejdą prawie wszyscy zesłotoczeni reprezentanci. Z łodzian jedynie Król brany jest w uwagę przez kapitana związkowego p. Sachsa.

Wyprawa do Londynu skierowana będzie przez Berlin, gdzie reprezentacja Polski weźmie udział w międzynarodowym turnieju w dn. 12 — 14 lutego. Z Berlina pojedzie reprezentacja bezpośrednio na mistrzostwa świata do Londynu.

Do mistrzostw hokejowych łódzkich szkół średnich, które organizuje łódzkie towarzystwo nauczycieli wychowania fizycznego i które odbędą się w naszym mieście po raz pierwszy, zgłosiło się osiem drużyn następujących szkół:

Gimnazjum Zgromadzenia kupców, gimnazjum Niemieckie, gimnazjum im. Piłsudskiego, gimnazjum im. Narutowicza, gimnazjum Żydowskie, gimnazjum im. Kopernika i gimnazjum pabianickie im. Kilińskiego.

Początek mistrzostw został przełożony na dzień dzisiejszy, przy czym po rozlosowaniu mecze odbędą się w następującej kolejności: Dzisiaj, w środę, 27 b. m. o godz. 1-ej: gimnazjum Żydowskie — gimnazjum Narutowicza.

W czwartek, 2 b. m. o godz. 15-ej gimnazjum Niemieckie — gimnazjum Kilińskiego (Pabianice).

W piątek, 29 b. m. o godz. 15-ej gimnazjum Skorupki — gimnazjum Kopernika.

W sobotę, 30 b. m. o godz. 15-ta gimnazjum Zgromadzenia Kupców — gimnazjum Piłsudskiego.

Zwycięskie drużyny rozegrają mecze półfinałowe, które odbędą się w niedzielę, 31 b. m. o godz. 11-ej przed poł., zaś finał odbędzie się we wtorek, 2 lutego o godz. 11 przed południem. Wszystkie mecze odbywać się będą na lodowisku szkolnym przy ul. Targowej 63. Wstęp 30 groszy.

W dniu dzisiejszym odbędzie się na lodowisku Wimy o godz. 19-ej mecz hokejowy o mistrzostwo klasy B. Wima — LKS II, zaś jutro na lodowisku przy Al. Unii odbędzie się o godz. 19-ej mecz o mistrzostwo klasy A: LKS — SKS. O tej samej godzinie odbędzie się na lodowisku przy ul. Przędzalnanej 68 mecz o mistrzostwo klasy B: Zjednoczone — UT II.

Na niedzielę 31 b. m. LKS wyjeżdża na rewanżowy eliminacyjny mecz hokejowy z Warszawianką do Warszawy. LKS wyjeżdża w tym samym składzie, w jakim grał przeciwko Warszawiance w Łodzi.

W niedzielę, 31 b. m., jak już podawaliśmy, Union - Touring rezerwa w Łodzi mecz towarzyski z warszawską Polonią.

Jak się dowiadujemy, człony hokeistów Łodzi, Frencl, który z powodzeniem występował na obronie w zespole „czerwonych” i reprezentacji Łodzi, otrzymał z LKS zwolnienie i zasilił drużynę hokejową KS Proch Pionki.

Pogrzeb

działacza sportowego

W poniedziałek odbył się pogrzeb zmarłego przed kilku dniami łódzkiego działacza sportowego s. p. rotmistrza Gałachtina. W pogrzebie wzięły udział delegacje klubów i związków łódzkich oraz liczni sportowcy.

S. p. rtm. Gałachtin był delegatem okręgowego urzędu WF i PW do łódzkiego okręgowego związku atletycznego i dał się poznać jako gorliwy i oddany łódzkiemu sportowi pracownik. Dzięki licznym zasługom charakteru cieszył się szczerą sympatią.

Przez śmierć s. p. rtm. Gałachtina sport łódzki, a zwłaszcza atletyka, poniosła stratę.

Wajsówna jedzie na mistrzostwo Polski

W dniach 1 i 2 lutego odbędą się w Przemysłu zimowe lekkoatletyczne mistrzostwa Polski. Na mistrzostwa te wyjeżdżają z Łodzi następujący lekkoatleci: Jadwiga Wajsówna ze zgierskiej Boruty, Wodnicka z KPZjednoczone, Maciaszczyk Witold z łódzkiego Sokoła, Poliński z Boruty, Bystry A. i Brajer z KPZjednoczone.

Ostatni występ śląskich łyżwiarzy

Dzięki staraniom łódzkiego towarzystwa łyżwiarzkiego, doskonalili zawodnicy śląscy, którzy popisywali się już w Helenowie, zbierając zasłużone brawa, wystąpią jeszcze poraz ostatni w dniu dzisiejszym o godz. 7,30 na torze helenowskim. Ostatni występ łyżwiarzy śląskich niewątpliwie do Helenowa tłumy publiczności.

9 pożarów w Łodzi

Pracowity dzień straży ogniowej

Wczorajszy dzień może śmiało się zaliczyć do najpracowitszych dni łódzkiej straży ogniowej. Wskutek mrozów, a co za tym idzie rozgrzewania rur i intensywnego palenia powstało wczoraj wiele pożarów.

Na posesji przy ulicy Sienkiewicza 73 wskutek nadmiernego rozgrzania piecyka zapaliła się budka strażnicza oraz parkan. Przybyły na ratunek III oddział straży ogniowej pożar w zarodku ugasił. Straży nieznaczne.

W zakładach A. Horaka w Rudzie Pabianickiej na oddziale szarpani wybuchł wskutek powstania iskry w maszynie pożar, który przybrał poważniejsze rozmiary. Na ratunek pośpieszył miejscowy fabryczny oddział straży ogniowej oraz III i IV oddziały straży łódzkiej, które po trzygodzinnej pracy pożar ugasiły. Straży w przybliżeniu wynoszą do 30.000 zł., albowiem zostały zniszczone dwie maszyny, trzecia mocno uszkodzona, a ponadto zniszczone zostały spore zapasy nagromadzonej bawełny.

Na posesji przy ulicy Smugowej 11, stanowiącej własność firmy Bierman, w stolarni wybuchł pożar od rozpalonego piecyka.

Na ratunek przybyły dwa oddziały straży ogniowej, które pracowały trzy godziny i po wyrabaniu części belek w poddaszu ogień opanowały. Straży wynoszą ponad 5.000 złotych.

W domu mieszkalnym, stanowiącym własność J. Wolskiego przy ul. Żeromskiego 25 w czasie rozgrzewania zbiornika wodociągowego na poddaszu spowodowany został pożar.

Zapaliły się szmaty, którymi opakowano zbiornik przed mrozem, a następnie belki poddasza.

Przybyły na ratunek I oddział straży ogniowej zdołał pożar w zarodku opanować. Straży nieznaczne.

Podwyżka poborów

pracowników ubezpieczalni społecznej w Łodzi

Dyrekcja ubezpieczalni społecznej w Łodzi otrzymała wczoraj pismo z ministerstwa opieki społecznej w sprawie cofnięcia obniżki „komisarycznej”, zastosowanej wobec poborów urzędniczych po raz pierwszy w dniu 1 kwietnia 1936 r.

Na podstawie tego pisma, począwszy od 1 lutego nie będzie już potrącać, które wynosiły dla urzędników od I do IV kategorii — 8 proc. poborów, zaś dla urzędników od V do IX

kat. — 4 proc.

Ponieważ cofnięcie obniżki jest de facto podwyżką, przeto dyrekcja ubezpieczalni postanowiła podwyższyć płace urzędnikom najniższej kategorii, w stosunku do których nie obowiązywała obniżka z 1936 roku.

Pracownicy od X do XIII kategorii otrzymają więc od 1-go lutego podwyżkę w wysokości 10 zł., zaś dalszych kategorii w wysokości 5 zł. miesięcznie.

Zuchwały napad bandycki

Dwie osoby ranne

W kol. Zdary, pow. wieluńskiego szajka, składająca się z 8 osób, dokonała napadu rabunkowego na zagrodę Ludomira Pichlaka. Bandyci wtargnęli do mieszkania w chwili, gdy Pichlak znajdował się już w łóżku. Gdy stawiał opór jeden z zamaskowanych napastników strzelił do niego, raniąc go w lewy bok. Mimo to Pichlak usiłował uciec przez okno, został jednak obe-

zwładniony przez bandytów czuwających na podwórzu.

Zonę Pichlaka Annę bandyci postrzelili w szczękę, skrępowali, po czym spłodowali mieszkanie, zrabowali kosztowności i gotówkę na sumę około 600 zł. i zbiegli nim sąsiedzi pośpieszyli z pomocą. Powiadomiona policja zarządziła obławę i poszukiwania w okolicy.

W domu mieszkalnym J. Steigerta przy ulicy 11-go Listopada 144 w czasie rozgrzewania rur wodociągowych wybuchł pożar na II piętrze w mieszkaniu Andrzeja Makówki.

Zapalił się sufit i belki oddzielające mieszkanie od poddasza. Przybyła na ratunek straż ogniowa ogień opanowała.

W domu mieszkalnym przy ulicy Nowomiejskiej 22 w czasie rozgrzewania rur wodociągowych zapaliły się na poddaszu belki. Ogień opanowała w zarodku przybyła straż ogniowa.

Na posesji przy ulicy Piotrkowskiej 79 w kantorze firmy Klajnman wybuchł pożar. Przy rozgrzewaniu rur wodociągowych zapaliła się podłoga oraz sufit w niżej położonym mieszkaniu.

Na ratunek wezwano straż ogniową, która zdołała pożar w porę opanować.

W domu przy ulicy Gdańskiej 17, stanowiącym własność S-ców Ganca w palni urządzonej na poddaszu wskutek wadliwej izolacji pieca zapaliła się drewniana ścianka, a następnie belki.

Wezwana straż ogniowa po godzinnej akcji pożar ugasiła. Straży wynoszą około 2.000 zł.

Na ulicy Gdańskiej 63 w domu stanowiącym własność Karola Krenca wybuchł pożar w mieszkaniu zajmowanym przez Antoniego Smokotowicza.

Od maszyny spirytusowej wskutek niezachowania ostrożności zapaliły się firanki, a następnie urządzenie mieszkania i sufit.

Wezwany na ratunek II oddział straży ogniowej po godzinnej akcji pożar ugasił.

Straży wynoszą do 1700 zł.

Ani jedno dziecko w Polsce nie może być głodne. Każdy grosz złożony na konto P.K.O. Nr. 70.200 przyniesie ulgę bezrobotnym. Ratujmy od zimna i głodu.

Program surowcowy przemysłu

Ograniczenia importu są dzisiaj niepotrzebne. — Budowa rodzimej bazy surowcowej. — Konieczność uzupełnienia zapasów. — Wzrost kosztów produkcji. — „Koniunktura zwyżkujących cen”

Jak już donosił „Głos Poranny” — przedstawiciele przemysłu włókienniczego przyjęci zostali na specjalnej audyencji przez wicepremiera Kwiatkowskiego.

Obecnie, uzupełniając tę informację, precyzujemy, poniżej obszernie stanowisko przemysłu włókienniczego w sprawie polityki surowcowo - dewizowej. — W obszernym memoriale przedstawiciele przemysłu włókienniczego zwrócili uwagę p. wicepremiera Kwiatkowskiego, iż **SILNE OGRANICZENIE IMPORTU SUROWCÓW DLA PRZEMYSŁU WŁÓKIENNICZEGO** w końcowej fazie kryzysu podjętowane było przez:

a) względem na kształtowanie się bilansu handlowego, a tym samym płatniczego,

b) chęć skłonienia przemysłu do przejścia na przerób krajowych surowców włóknistych,

c) dążenie do samowystarczalności na wypadek zakłóceń wojennych.

W sytuacji dzisiejszej te — zdaniem przemysłu — motywy w dużym stopniu utraciły swe znaczenie, gdyż:

a) import surowców skurczył się do rozmiarów, które — uwzględniając specyficzną sytuację traktatową Polski — automa-

tycznie wzmagały import półfabrykatów i gotowych wyrobów, co w konsekwencji czyni korzyści dewizowe w znacznym stopniu iluzorycznymi,

b) wyteżone prace powołanych ad hoc komisji na terenie ministerstwa przemysłu i handlu stworzyły system preferencji dla krajowych surowców włóknistych, który zapewnia ich rosnącą konsumpcję niezależnie od ograniczeń surowcowo - dewizowych; przedstawiciele rolnictwa moment ten wyraźnie podkreślili,

c) z chwilą zapoczątkowania budowy rodzimej bazy surowcowej, budowy obliczonej na lata, uwaga czynników wojskowych koncentruje się na już istniejących zapasach surowców zagranicznych, które skurczyły się do rozmiarów groźnych na wypadek nagłych powikłań wojennych; świadczy o tym wysunięty podczas jednej z ostatnich narad (13 b. m.) na terenie ministerstwa przemysłu i handlu przez delegację M. S. Wojsk. postulat **UZUPEŁNIENIA POSIADANYCH W KRAJU ZAPASÓW WEŁNY I BAWELNY.**

Już te względy nakazują konieczność **REWIZJI DOTYCHCZASOWEJ POLITYKI SUROWCOWO-DE-**

WIZOWEJ

w odniesieniu do przemysłu włókienniczego, tymbardziej, że domagają się tego także najdonioślejsze względy ogólnej polityki gospodarczej:

a) uwzględniając doniosłe momenty natury socjalnej, przedziałnie — mimo trudności technicznych i komplikacji kalkulacyjnych — starały się zatrudniać w ciągu 2 — 3 dni w tygodniu po dwie zmiany robotników; dalsze trwanie, a zwłaszcza potęgowanie ograniczeń surowcowych musi spowodować

przejście do pracy na jedną zmianę i **ZWOLNIENIE DRUGIEJ ZMIANY,**

skazanej na bezrobocie i zapomogi publiczne,

b) dalszą konsekwencją ograniczeń surowcowo - dewizowych jest

NIENIEMOŻLIWOŚĆ WZROSTU KOSZTÓW PRODUKCJI I CEN.

Przykład: koszty stałe, wynoszące 72 grosze w 1 kg. przędzy bawełnianej Nr. 24 rosły o 13 groszy wskutek 15 proc. redukcji stanu uruchomienia; przy dostatecznym zaopatrzeniu w surowiec, przemysł będzie mógł utrzymać dzisiejszy poziom cen, a nawet sprzedawać po cenach obniżonych bez uszczuplenia rentowności; „koniunkturę zwyżkujących cen” zastąpił w ten sposób „koniunktura rosnącej produkcji i wzmożonej konsumpcji”;

c) w najbardziej lapidarnym ujęciu stwierdzić należy, że na ograniczeniach surowcowo - dewizowych państwo traci znaczenie więcej w sensle koniunkturalnym, niż zyskuje w sensle dewizowym;

nie ulega bowiem wątpliwości, że chroniczne perturbacje w stanie zatrudnienia i rozmiarach produkcji przemysłu, a zarazem w dziedzinie cen, zaciemniają i wykoszlawiają naturalny bieg koniunktury gospodarczej w Polsce, a ponadto

utrudniają włączenie Polski do systemu koniunktur światowych, wypaczając nieuchronnie ogólną linię państwowej polityki gospodarczej;

d) w ten sposób nadmierne ograniczenia surowcowo - dewizowe stają się punktem wyjścia dla szeregu niezamierzonych i niepożądanych zjawisk gospodarczych; nie bez słuszności można nabyć się było dopatrzeć w kompleksie tych zjawisk wszystkich

Poważna zwyżka cen wełny surowej.

Jak już donosił „Głos Poranny”, rynki światowe ostatnio kształtują się pod znakiem znaczącej zwyżki surowej wełny. Tak więc wełna krzyżowa zwyżkowała od października r. ub. począwszy do tej chwili o przeszło 40 procent i posiada nadal tendencję zwyżkową.

Zdaniem sfer zainteresowanych, szczególnie silna zwyżka cen wełny krzyżowej, która jest używana przy produkcji mundurów wojskowych, tłumaczy się dając coraz bardziej rosnącym zapotrzebowaniem, jakie uwidoczniło się ostatnio, na towary włókiennicze dla celów wojskowych.

Również poważną zwyżką cen zanotowano dla wełny merinosowej, która podrożała o 15 do 20 procent.

ujemnych skutków zmian w dziedzinie walutowej bez równoczesnego oddziaływania pozytywnych konsekwencji (zniżki płać realnych i ożywienia produkcji);

e) poza tym rygorystyczna reglamentacja przydziału surowców z natury rzeczy

zniechęca do aktywności gospodarczej i hamuje tendencje inwestycyjne;

dążenie do pogłębienia reglamentacji i objęcie nią także krajowej przędzy, zrodzone ze złudnych przypuszczeń, że tą drogą można oddziaływać na ceny przędzy, spotęgować musi nastrój pesy-

mizmu i zniechęcenie inwestycyjne.

*

Postulaty przemysłu włókienniczego, sprecyzowane powyżej, spotkały się z całkowitym zrozumieniem ze strony wicepr. Kwiatkowskiego. Życzliwe potraktowanie tych postulatów pozwala przewidywać, iż sytuacja surowcowa przemysłu włókienniczego już w najbliższej przyszłości ulegnie całkowitemu odprężeniu.

Pierwszym tego przejawem byłoby przyznanie przemysłowi bawełnianemu, dodatkowego kontyngentu na bawełnę w ilości 1.000 tonn.

Spadek franka szwajcarskiego na giełdach europejskich

WARSZAWA, 26.1. (PAT) — Na dzisiejszych giełdach walutowych najciekawszym zjawiskiem był wyraźny spadek franka szwajcarskiego. Słabsza tendencja dla waluty szwajcarskiej ujawniła się już od pewnego okresu czasu, dopiero dziś jednak przybrała tak poważne rozmiary. Dewiza na Zurych która notowana była przy wczorajszym zamknięciu w Paryżu 490,62, przy dzisiejszym otwarciu notowana była 490,00. Tym samym procent jej deprecjacji, który dotychczas był identyczny z deprecjacją

franka francuskiego, obecnie już przekracza stopę deprecjacji franka francuskiego. W Londynie notowano dewizę na Zurych — wobec wczorajszego zamknięcia 21,43,25 — przy dzisiejszym otwarciu 21,47,50, w późniejszych zaś godzinach 21,46,25. W związku ze spadkiem franka szwajc., na giełdzie w Zurychu zwyżkowały wszystkie waluty obce, a m. in. frank franc. z 20,37,25 do 20,42, floren z 239,20 do 239,55 i dolar z 4,37 do 4,37 i pięć ósmych.

Rynek pieniężny

Urzędowa cedula giełdy warszawskiej.

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo - dewizowej w Warszawie tendencja dla dowiz była utrzymana, przy obrotach niewielkich. Notowano: Amsterdam 269,50, Berlin 212,56, Bruksela 89,03 (plus 5), Gdańsk 100, Londyn 25,53, Nowy Jork 5,38,25, Nowy Jork — kabel 5,28,50, Oslo 130,30, Paryż 24,65, Praga 18,46, Zurych 120,90 (— 10) Bank Polski płacił za: dolary amerykańskie 5,26,50, dolary kanadyjskie 5,24, floreny holenderskie 268,50, franki francuskie 24,57, szwajcarskie 120,40, belgi 88,80, funty angielskie 25,84, guldeny gdańskie 99,80, korony czeskie 15,80, duńskie 115,15, norweskie 120,65, szwedzkie 133, liry włoskie 23,50, szylingi austriackie 95, marki fińskie 11, marki niemieckie 119, marki niemieckie srebrne 122.

AKCJE.

Dla akcji tendencja była mocniejsza. Większych obrotów dokonano akcjami Banku Polskiego. Notowa: Bank Polski 108,75 — 109 (plus 25), Węgiel 16,75, Lilpopy 12,75, Modrzejów 6,60, Ostrowiec 25,50, Starachowice 31,75 (— 25).

PAPIERY PROCENTOWE.

Dla papierów procentowych tendencja była niejednoczysta. Obrotów większych dokonano 7 proc. stabilizacyjną i 4 proc. konsolidacyjną. Notowano: 3 proc. inwestycyjna I emisja 64,60, seria 84, II emisja 65,35, seria 85, 4 proc. dolarowa 46,75, 4 proc. konsolidacyjna 51 — 51,13, drobne 49,33 — 49,50, 5 proc. konwersyjna 53,50, 7 proc. stabilizacyjna 445 (plus 100), odcinki po 500 dolarów 448, kupon bieżący 141,45, 8 proc. Przemysłu Polskiego funtowa 91, 4 i pół proc. ziemskie 49,50 (— 50), 5 proc. Warszawy nowe 55,50 — 55,88, odcinki po 500 zł. 55,7 — 55,50, 5 proc. Częstochowy nowe 47,75, 5 proc. Łodzi nowe 49,50, 6 proc. obligacje m. Warszawy VIII i IX emisja 57.

GIEŁDA ŁÓDZKA

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

Trans.	Sprzedaj.	Kupuj.
Dolar	46,50	
Stabiliz.	444,00	
Inwestyc.	64,50	
Inw. II em.	65,50	
Konwersyjna	53,50	53,25
Bank Polski	109,00	108,50
Konsolidacyjna	49,75	49,50
5 pr. Łodzi, s. X	49,75	49,50
6 pr. m. Łodzi, s. A	53,25	52,75

Tendencja utrzymana.

GIEŁDA ZBOŻOWA

Zyto I gat.	22,25	—	22,50
Zyto II gat.	21,75	—	22,00
Pszonica	27,75	—	28,00
Pszonica zbier.	27,50	—	27,75
Jęczmień p.	20,00	—	21,00
Jęczmień br.	25,00	—	26,00
Owies	18,75	—	19,00
Mąka żytnia	52,25	—	52,75
Mąka żytnia II	30,75	—	31,25
Mąka pszenna	44,00	—	46,00
Otręby żytnie	14,50	—	14,75
Otręby pszenne	14,50	—	14,75
Otręby pszenne gr.	14,75	—	15,00
Rzepak	51,50	—	52,50
Victoria	26,00	—	26,00
Seradela	21,00	—	22,00
Groch polny	23,00	—	23,00

Tendencja spokojna.

NOTOWANIA BAWELNY NOWY JORK, 26.1

Otwarcie: marzec 12,51, maj 12,37, lipiec 12,23, październik 11,76, grudzień 11,75, styczeń 11,75.

LIVERPOOL, 26.1

Zamknięcie: loco 7,17, styczeń 6,99, marzec 6,96, maj 6,93, lipiec 6,86, październik 6,54, grudzień 6,49, styczeń 6,48, marzec 6,44.

ALEKSANDRIA, 26.1

Zamknięcie: Sakellaridis: marzec — 18,30, maj 18,22, lipiec 18,05, listopad 17,96. Ashmonli: luty 14,16, kwiecień 14,10, czerwiec 14,00, sierpień 13,80, październik 13,70.

PRZEMYSŁ LNIANY W ŁODZI PRZED 100 LATY

Dnia 28 stycznia b. roku w lokalu gimnazjum miejskiego (Sienkiewicza 48) odbędzie się posiedzenie naukowe Oddziału Łódzkiego Polsk. Tow. Histor. na którym pani Anna Benkowska wygłosi odczyt p. t. „Próbę wprowadzenia przemysłu lnianego w Łodzi w dobie Królestwa Kongowozowego”. Porządek posiedzenia o godz. 20.00.

1.000 tonn bawełny

otrzymały dodatkowo zrzeczone przędzalnie

Starania Zrzeszenia producentów przędzy bawełnianej w Łodzi w sprawie powiększenia kontyngentów bawełnianych dla tułejszego przemysłu zrzeczonego, uwieńczone zostały pozytywnym skutkiem. A mianowicie **MINISTERSTWO PRZEMYSŁU I HANDLU PRZYZNAŁO DLA PRZEMYSŁU NA POTRZEBY RYNKU WEWNĘTRZNEGO DO DATKOWY KONTYNGENT W WYSOKOŚCI 1.000 TONN BAWELNY SUROWEJ NA STY-**

CZEN, CO STANOWI PODWYZSIENIE DOTYCHCZASOWEGO KONTYNGENTU O 30 PROC.

W związku z powyższym jednocześnie i **KOMISJA DEWIZOWA POWIĘKSZYŁA ODPOWIEDNIO PRZYDZIAŁ DEWIZ.**

Powyższe zarządzenia ministerstwa, idące po linii postulatów zrzeszenia producentów przędzy bawełnianej, powitane zostały przez przemysł włókienniczy z zadowoleniem.

Ożywienie na rynku walorów

Mocniejsza tendencja dla papierów — utrzymana dla akcji

Na rynku walorów zaznaczyła się wczoraj lekka poprawa kursów wszystkich papierów. Szczególnie zwyżkowały walory dolarowe, które zdołały wrócić do kursów poprzednich.

7 proc. pożyczka stabilizacyjna podniosła się o 100 pkt. do 445. Zwyżka była konsekwencją zwiększonego popytu, gdyż na rynku prywatnym płacono za nią 443, żądano 446 — 447. Za drobne odcinki żądano 448.

6 proc. pożyczka dolarowa, wobec braku obrotów nie była wczoraj notowana.

4 proc. prem. pożyczka dolarowa (dolarówka) poprawiła swój kurs o 25 pkt. do 46,75. Na rynku prywatnym obracano nią po 46,25 kupno, 47,25 sprzedaż.

3 proc. pożyczka inwestycyjna miała tendencję niejednoczną: I em. podniosła się o 10 pkt. i płacono za nią 64,10, żądano 65,10, zaś II em.

straciła 15 pkt. do 64,85 w płaceniu, 65,85 w żądaniu.

4 proc. pożyczka konsolidacyjna nieznacznie zwyżkowała. Płacono za nią 50,60, żądano 51,60. Drobnyimi obracano w ramach 49,50.

3 proc. renta ziemna znajdowała się na rynku w b. małej ilości. Prywatny kurs jej wahał się w granicach 77 — 79.

5 proc. listy zastawne m. Łodzi (nowe) utrzymały się na kursie onegdajszym 49,50 w płaceniu, 50 w żądaniu.

5 proc. listy zastawne m. Warszawy (nowe) notowane były 55,40. Drobnyimi obracano w granicach 55,50.

Na rynku akcyjnym tendencja była naogół utrzymana. Akcje Banku Polskiego zwyżkowały o dalsze 25 pkt. do 109. Natomiast Starachowice straciły 25 pkt. do 31,75, zaś Węgiel nadal 16,75, Ostrowiec 25,50.

Wycieczka do Londynu i Paryża

17. II — 1. III — od zł. 315.—

Wycieczka do Wiednia

17. II — 1. III — zł. 135.—

Wycieczka narciarska

Wiedeń — Semmering — Zellumsee

17. II — 1. III

Polskie Biuro Podróży

„UNION LLOYD”. Łódź, Piotrkowska 42, tel. 107-17

KTO WYGRAŁ NA LOTERII?

W dniu wczorajszym główne wygrane padły na numery:
100.000 zł. — 81482
20.000 zł. — 193428
10.000 zł. — 14530 38880
 113291 125363 128115
5.000 zł. — 75437
2.000 zł. — 799 22328 39484
 40994 48485 60147 64441 75021
 78551 102810 127228 144391
 158229 168226 169807 174604
 190725 190931.

1.000 zł. — 867 8678 10027
 15140 18049 18100 21229 24368
 28169 34431 34627 35299 37551
 53792 56546 57797 59241 69217
 72994 74919 76580 76717 90423
 121176 121775 125903 126659
 126690 130933 133987 153297
 154881 157161 158766 165587
 169695 172501 176887 190744.

Wygrane po 200 złotych
 015 155 216 395 407 52 531 643 711
 1032 153 54 417 37 631 50 786 870 2100
 14 238 66 316 603 65 762 850 3444 543
 609 330 60 4030 35 54 61 246 304 66
 409 608 81 800 76 79 221 5548 87 618
 52 879 924 75 6000 107 74 261 370 403
 17 75 522 6555 95 897 7208 91 349 503
 906 8144 205 603 16 93 783 957 85 97
 9026 77 128 59 275 428 54 508 32 972.

10054 57 72 91 93 136 277 90 317 588
 618 79 90 708 862 988 11056 182 235 88
 330 602 62 806 949 93 12012 137 445
 825 65 915 13004 17 55 234 431 512 641
 707 842 941 94 14027 122 34 517 57 882
 15068 83 178 259 303 19 67 475 626 736
 804 924 27 16118 553 676 945 95 17169
 86 408 23 45 54 636 752 888 18103 67
 84 432 519 863 97 922 19056 195 316 704
 11 43 96 960 92.

20060 72 278 311 28 402 6 510 59 830
 937 80 2169 329 488 301 46 92 837 69
 77 933 44 22243 379 426 573 95 705 70
 895 902 3 21 23159 312 443 789 811 999
 24156 245 66 74 92 330 418 87 543 62
 67 83 666 725 959 25164 296 412 21 846
 913 27 33 26073 352 445 76 598 616 70
 774 977 88 27045 50 286 93 510 796 839
 50 931 28158 213 17 720 826 99 29115
 275 456 943.

30035 217 455 664 89 92 755 869 92
 31411 895 32151 97 338 439 50 94 593
 628 766 958 33008 147 414 597 707 19
 830 939 34019 325 33 55 53 560 57 736
 33 970 35045 283 306 434 572 735 830
 989 6067 199 287 396 564 769 802 64
 924 37018 232 87 355 409 57 503 602 60
 727 98 888 38141 58 79 298 645 52 55
 805 968 83 39042 95 115 863 925 52

40132 208 67 330 436 595 641 792 802
 46 41035 118 285 525 774 42063 222 360
 149 540 671 803 35 71 70 95 43172 542
 656 83 710 842 900 44017 71 92 432 897
 974 45013 21 98 189 308 428 632 800 29
 16 920 46 46676 808 909 11 38 47223
 308 26 651 732 75 891 993 48007 43 290
 307 454 72 637 780 87 834 49123 32 264
 309 39 42 43 411 667 780 87 834 49123
 32 264 309 39 42 43 411 29 34 37 91 567
 520 40 729 27 63 93 965.

50013 23 32 216 49 334 49 967 51037
 192 204 34 87 512 22 55 939 52217 506
 67 756 984 53421 694 772 869 902 54138
 59 242 85 326 415 57 90 533 55058 275
 494 632 851 991 56106 39 325 418 672
 832 918 53 57018 71 90 253 314 497 665
 863 950 58046 166 389 532 57 704 800
 985 59277 419 80 90 506 97 654 738 89
 935.

60051 67 233 475 61067 216 73 326 486
 535 660 798 999 62119 402 519 21 669
 782 95 63084 141 70 259 73 333 78 98
 457 522 652 777 848 92 990 92 60446
 131 263 365 556 630 83 706 57 927
 65185 439 535 84 620 778 802 975 66805
 480 504 29 604 720 869 67023 55 157 209
 16 336 527 538 63 722 81 95 936 78
 68182 346 444 817 47 57 59034 147 95
 284 390 514 672 707 913 24.

70137 59 553 648 862 71250 311 37
 460 715 30 33 89 983 72038 532 667 93
 795 812 64 87 901 73118 213 16 339 438
 527 612 63 854 933 74058 59 179 217 339
 64 68 421 22 66 563 647 754 955 75033
 130 42 254 304 437 651 52 85 734 44
 813 70 93 76125 317 489 621 647 77005
 214 369 93 437 531 33 79 96 627 838 61
 78 78064 72 141 293 437 723 42 80 932
 35 79026 84 157 253 351 94 854 859 959.

80054 230 344 496 539 90 838 81020
 79 240 160 62 349 491 718 988 82273
 83063 260 259 316 619 35 935 84063 93
 98 101 21 316 20 456 508 714 52 85179
 91 350 606 958 86188 228 332 41 57 795
 87038 277 304 427 72 206 753 835 932
 88022 126 79 215 23 302 631 44 89199
 207 487 531 767 810 906 9 48.

90037 42 82 149 592 659 854 992 91107
 31 42 234 352 77 713 92064 442 542 652
 754 802 60 988 93215 397 436 68 528 824
 993 94028 113 297 447 669 742 44 807
 63 944 95703 70 815 33 972 96191 217
 372 507 32 628 37 74 734 96 824 97007
 25 169 398 498 98026 106 89 256 313 455
 512 818 928 99032 538 46 667 741 931.
 100220 509 850 55 997 101197 225 906
 5 20859801 4810604458261484

825 910 102311 21 48 498 553 658 789
 821 988 103004 72 116 204 301 87 96
 542 73 641 977 88 104098 126 39 275 305
 423 650 853 936 105087 214 26 343 506
 608 25 746 877 964 106890 768 107496
 820 84 909 74 108081 104 567 644 765
 90 109153 406 70 79 93 522.
 110036 248 57 458 584 615 732 5 935
 111142 329 433 676 86 841 8 971 112054
 98 352 63 416 583 95 805 750 935 80
 119034 152 280 325 484 546 613 785 58

850 948 114007 14 36 184 770 416 536
 53 613 809 29 912 115024 25 77 84 143
 334 438 629 61 798 917 11618 222 77 303
 431 507 699 782 916 112060 208 320 32
 53 630 727 118128 597 643 64 739 939
 67 119168 267 73316 355 61642 63 890
 919.

120140 258 303 549 535 796 12110
 49 246 518 78 796 816 73 122055 382
 400 565 710 921 43 123065 193 348 528
 678 727 906 124032 240 63 644 918 89
 125204 38 87 336 438 522 754 862
 126016 227 425 662 85 862 75 998
 127124 487 96 728 840 8 54 67 128013

335 45 92 507 766 907 7244 746 869 965
 8323 458 860 962 9725.
 10237 462 87 608 71 982 11089 223
 390 404 610 722 824 12203 396 507 832
 13207 31 14188 210 344 671 15362 454
 692 974 87 16069 310 680 17038 85 200
 559 763 813 18374 428 19105 255 607 50
 718.

20154 503 52 690 748 21075 254 595
 667 928 22540 606 740 857 943 86 23355
 86 878 24218 491 612 720 44 65 82 806
 25166 235 966 20237 648 27907 37 28297
 29135.
 30249 3039 505 940 31027 88 134 539

589 142227 357 543 92 867 143043 108
 96 456 614 810 144105 900 145622 93
 784 146298 908 96 147297 502 45 782 846
 53 148316 482 557 62 830 33 966 149012
 22 170 466 977.
 150033 65 135 435 88 596 602 932
 151337 902 152002 131 400 894 153086
 749 64 82 154235 63 331 400 502 888
 155255 526 626 156328 800 157118 80 94
 272 482 596 158147 343 570 159723 952
 64.

160003 509 856 161396 676 162191
 270 326 816 95 996 163200 446 543 59
 741 982 164028 189 07 62 334 659 991
 165020 68 148 286 92 804 996 166405
 320 788 77 936 167250 488 525 759 61
 811 168117 224 430 594 988 169142 201
 629
 170190 322 171427 172259 588 96 704
 173099 90 286 356 416 604 174016 244
 58 62 509 69 933 61 175030 258 334 99
 490 609 862 176144 46 271 517 697 782
 177021 153 67 383 836 178023 471 606
 179537 871 963.

180146 386 527 892 181144 234 421 46
 68 770 182335 446 85 183045 292 309 411
 18 72 619 71 184260 336 55 185000 17
 131 53 319 495 724 186073 214 480 884
 187007 14 511 83 188182 600 726 951 77
 189579 605 71.
 190100 275 515 700 877 191127 633
 192293 433 672 890 947 193046 98 144
 350 405 11 785 826 978 194868.

190031 359 401 588 101097 210 363
 477 102329 813 974 103489 74 517 52 653
 104134 289 315 750 105120 253 582 619
 744 816 83 106013 213 20 432 38 652 747
 107031 336 57 494 541 108215 543 792
 109080 193 210 86 319 606 92 717 927
 110024 455 530 831 111287 390 721 23
 77 112233 39 113096 137 255 283 514
 828 995 114009 171 115018 770 801 56
 110023 55 527 93 899 987 117459 70 538
 118021 40 309 451 846 119080.
 120078 374 577 699 875 121214 76 609
 70 122009 124 87 771 983 123301 663
 124150 342 854 125382 869 126740
 127056 633 704 65 128131 316 805 79
 129420 644 704.

130045 233 80 668 751 131147 80 319
 308 607 803 22 132556 78 708 20 133104
 14 28 221 593 656 916 38 134028 241
 397 852 135493 136657 137020 941
 138234 568 960 91 139375 548 99 832
 855.
 140068 190 273 141170 142117 67 211
 365 84 808 36 68 851 920 143005 35 55
 741 144197 393 530 755 145070 425 30
 938 70 146564 727 926 147977 148176
 262 832 912 149070 554 70 885 925.
 150059 75 121 531 618 151099 237 309
 514 687 955 152336 575 905 25 153078
 207 440 611 154031 330 639 792 155176
 370 738 90 823 157093 642 162221 478
 88 64 956 81 159425 552 801.
 160358 740 161302 480 937 162152 293
 353 594 96 163178 447 702 35 164088 352
 746 47 165496 333 166261 822 167002
 114 212 502 72 818 924 168080 118 48
 576 916 28 169064 165 79 341 664 325
 58 981.

170008 138 94 472 98 640 854 171625
 172021 40 220 345 682 731 173196 401
 750 932 92 174176 533 632 706 829
 175007 223 358 525 909 176052 462 529
 617 842 905 177539 612 880 903 178154
 228 698 179099 583 631 706 43 932.
 180199 374 441 696 645 813 24 181128
 29 200 389 543 70 755 841 182072 962
 183027 60 71 94 135 328 489 500 50 729
 66 867 971 184026 225 343 662 958
 185015 429 71 987 186192 255 517 36
 187291 319 528 838 320 188100 801 10
 189157

190313 682 749 812 191548 68 99 352
 900 192031 278 832 982 193078 232 42
 325 89 582 880 194186 347 531.

190015 171 331 809 101134 227 71 501
 40 778 843 102112 38 532 753 74 841
 103102 202 56 335 61 433 655 381
 104013 530 105011 199 258 373 94 982
 106156 276 448 584 864 993 107523 62
 72 757 883 974 108015 305 441 857
 109082 764 68.
 110031 111031 112652 742 113045 376
 453 82 114278 399 710 993 115316 54
 569 699 116211 378 93 480 632 62
 117351 70 85 411 746 946 1186619 29
 129608 726 916.
 120072 316 478 543 66 787 958 121367
 549 885 946 122535 123053 304 502 695
 895 124155 861 125384 669 126127
 127164 401 849 50 128084 145 694 956
 129762 992.

130096 544 58 75 619 43 714 131327
 73 863 916 38 63 132097 323 896 906
 133132 241 689 134158 492 589 702 04
 135324 34 136032 160 267 337 137081
 412 503 859 939 77 138304 71 618 29
 139736 840 924.
 140202 975 81 141236 301 841 938 45

140031 359 401 588 101097 210 363
 477 102329 813 974 103489 74 517 52 653
 104134 289 315 750 105120 253 582 619
 744 816 83 106013 213 20 432 38 652 747
 107031 336 57 494 541 108215 543 792
 109080 193 210 86 319 606 92 717 927
 110024 455 530 831 111287 390 721 23
 77 112233 39 113096 137 255 283 514
 828 995 114009 171 115018 770 801 56
 110023 55 527 93 899 987 117459 70 538
 118021 40 309 451 846 119080.
 120078 374 577 699 875 121214 76 609
 70 122009 124 87 771 983 123301 663
 124150 342 854 125382 869 126740
 127056 633 704 65 128131 316 805 79
 129420 644 704.

130045 233 80 668 751 131147 80 319
 308 607 803 22 132556 78 708 20 133104
 14 28 221 593 656 916 38 134028 241
 397 852 135493 136657 137020 941
 138234 568 960 91 139375 548 99 832
 855.
 140068 190 273 141170 142117 67 211
 365 84 808 36 68 851 920 143005 35 55
 741 144197 393 530 755 145070 425 30
 938 70 146564 727 926 147977 148176
 262 832 912 149070 554 70 885 925.
 150059 75 121 531 618 151099 237 309
 514 687 955 152336 575 905 25 153078
 207 440 611 154031 330 639 792 155176
 370 738 90 823 157093 642 162221 478
 88 64 956 81 159425 5

REPERACJE WIECZNYCH PIÓR

**NAJSZYBCIEJ
NAJLEPIEJ
USKUTECZN.**

Warsztaty
reperacyjne
F. MY

A. J. OSTROWSKI S-cy

PIOTRKOWSKA 55 — TELEF. 203-54

CHORZY NA PŁUCA!

Każdy, kto cierpi na kaszel, bronchit, chrypkę, zaflegmienie płuca oraz koklusz, powinien natychmiast zabrać się do leczenia. Dobrym środkiem na choroby **FAGOSOL**. Przy użyciu Fagoluc okazał się preparat **FAGOSOL**, gosolu zmniejsza się kaszel. — Fagosol dostać można we wszystkich aptekach. Skł. gł. apteka H. Rosenstadta, Warszawa, Plac Grzybowski 10.

PIERWSZA

Lecznica Stomatologiczna
ZE STAŁYMI ŁÓŻKAMI

Dr. med. Sadokierskiego

Chirurgia zębów, szczęk i jamy ustnej
PIOTRKOWSKA 56 — TEL. 129-77.
Przychodnia czynna od godz. 9 do 12.

DOKTOR

KLINGER

spec. chor. seksualnych,
wenerycznych i skórnych
(włosów)
Andrzeja 2, tel. 132-28
Przyjmuje od 9—11 rano i od 4—8 w
w niedziele i święta od 10—12

Lekarz - Dentysta

BOCZKIS-ROZENBLUM
wznowiła przyjęcia
Piotrkowska 123

Dr. med.

L. LIEBESKINDOWA
CHOROBY DZIECI
przenowadziła się na
Al. 1 maja 25
Telef. 111-10.

Dr. J. Nadel

AKUSZER-GINEKOLOG
przyjmuje od 10—12 i od 4—8 w.
Andrzeja 4, tel. 228-92

Dr. med. HELLER

Spec. chorób wenerycznych, mo-
czościowych i skórnych.
Traugutta 8. Tel. 179-89
Przyjmuje od 8—11 i 4—8 wiecz.
w niedziele i święta od 10—1 pp.

Lekarz - dentysta

H. FILLAT
przeprowadził się na ul.
Śródmiejska 17
tel. 165-20

Dr. med.
H. LUBICZ

Spec. chor. skórnych, wenerycznych
i seksualnych
przeprowadził się na ul.
Piłsudskiego 69.
(Róg Narutowicza) tel. 141-32.
Przyjmuje od g. 8—10, 12—2, 5—8
w niedziele i święta od 9—11.

Dr. med.

L. NITECKI
Specjalista chorób skórnych,
wenerycznych i moczopłciowych
Nawrot 32, front I piętro
telefon 213-18.
Przyjmuje od 8—9 30 rano i od 5 30—9 w.
W niedz. i święta od 9—12 w poł.

LEKARZ - DENTYSTA

Helena Halpern
NARUTOWICZA 2
TEL. 170-96
Godz. przyjęć: od 11—2 i 4—7.

Dr. med.

TREPMAN
specjalista chorób wenerycznych
skórnych, moczopłciowych
Zawadzka 6, tel. 234-12
przyjmuje od 8—11 r. 2—4 i 6—9 w

Do akt. Nr. Km. 1838 | 36

OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi
rewiru 13-go, zamieszkały w Łodzi,
przy ul. Andrzeja 11
na zasadzie art. 602 K. P. O., ogłasza
że w dniu 4 lutego 1937 r.
o godz. 11 w Łodzi, przy ul.
Wólczańskiej 53
odbędzie się publiczna licytacja ru-
chomości a mianowicie:
maszyn parowej
oszacowanych na łączną sumę
zł. 4000.—
które można oglądać w dniu licytacji
w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej
oznaczonym.
Łódź, dn. 12. 1. 1937 r.
Komornik (—) M. Lipiński.
Sprawa
L. Schmidta
p-ko Salomonowi Rotbergowi

LECZNICA

ze stałymi łózkami
DLA CHORYCH NA
uszy, nos, gardło
i drogi oddechowe
Gabinet Rentgena,
dla prześwietlań i zdjęć
Piotrkowska 67, tel. 127-81
Pr. — 2 p. 4—8 w. przyjm. Dr. Z. Rakowski
Wezwania na miasto.

DR. MED.

Michał Eljasberg
CHIRURG

przeprowadził się na ul.
Zachodnią 63
Telef. 117-87.

Dr. med.

E. Wołkowyski
Spec. chorób wenerycznych,
seksualnych i skórnych
Cegielniana 11, tel. 238-02
Przyjmuje od 8—12, 4—9 w.
w niedz. i święta od 9 do 1 po poł.

Dr. med.

S. Kryńska
Chor. skórne i weneryczne
(boblety i dzieci)
Stenkwilcza 34 telef. 145-10
godz. prapj. od 11—1 i 3—4 pp

„PRACA”

Kursy Zawodowe Żeńskie przy
Tow. Szerzenia Pracy Zawodowej
wśród Kobiet Żyd.
Wólczańska 21, tel. 167-15
przyjmuje zapisy na nast. działy:
1. Sztuka stosowana - hańciar-
stwo.
2. Krawiectwo damskie - krój.
3. Gorsciarstwo - krój.
4. Modniarstwo - kapelusze.
5. Bielizniarstwo - krój.
6. Ondulacja.
7. Manicure.
Sekretariat czynny w g. od 9—13
i 15—19.

Paczki 2 szt. 25 gr.
Ciastka po 20 gr.

Kupującym od 5-ciu ciastek
15 proc. rabatu.
KOLACJE JARSKIE
wraz z obsługą zł. 1.10
poleca
CUKIERNIA
„ŹRÓDŁO”
PRZEJAZD 1. TEL.: 209-87 i 135-72.

OKULARY BIFOKALNE!

Okulary ze szklami dwuogniskowymi (do pa-
trzenia wbliz i wdal, w doborowym gatunku
nieklejone) — już
od 28 złotych
ściśle wg. przepisów pp. lekarzy.
poleca

SZYMON URBACH
OPTYK
ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 33. TEL. 222-23.

Ogłoszenia drobne

Różne

NINIEJSZYM komunikuję, iż przy
mojej pracowni sukien i okry-
damskich prowadzę trzymiesięczne
kursy kroju i szycia dla intelligen-
cji. Nauka szybka i systematyczna,
absolwentki mają prawo zdawania
egzaminów do cechu krawieckiego.
Karolina Zdybińska, Mistrzyni kro-
ju, absolwentka zagranicznej aka-
demii kroju, Zachodnia 39, tel.
193-51, poprz. ofic., parter. Pra-
cownia i szkoła kroju egz. od 1910
roku. 741—6

ZGUBIONO kwit kaucyjny Elek-
trowni Łódzkiej nr. 62592 z dn.
0.4 1930 r. na zł. 15.— na nazw.
H. Wincykster.

Kupno i sprzedaż.

HYPOTECZNA suma dobrze za-
bezpieczona kupić za gotówkę.
Oferty sub „Hypoteka”. 637—3

Posady

PRAKTYKANT biurowy z wy-
kształceniem gimnazjalnym, piszą-
cy biegle na maszynie, potrzebny
Zgłoszenia pod „T. K.”

POTRZEBNA wykwalifikowana
pielęgniarka (izr.) do noworodka na
wyjazd. Zgłoszenia: Cegielniana
nr. 13, m. 3. 635—2

POTRZEBNI są zdołni akwizyto-
rzy do sprzedaży artykułów z bran-
ży elektrotechnicznej. Zgłaszać się
do firmy „Farad”, Śródmiejska 32.



PROSZKI
Kogutek
ZASTOSOWANIE:
GRYPA, PRZEZIĘBIENIE
BOLE GŁOWY, ZĘBÓW i t.p.
ZADAJĄC ORYGINALNYCH PROSZKÓW ZU PARZĄC „KOGUTKIEM”
PATRZĄC „JAKIE PROSZKI WAM DAJĄ”
DŁY SA JUB NAŚLADOWNICTWA,
ORYGINALNE PROSZKI „MIRENO-NERVOGIN” — KOGUTKIEM
SA TYLKO JEDNE
ZŁOŻE Z BISKUPICEM KOGUTKA
PROSZKI „MIRENO-NERVOGIN” SA LECI W TABLETKACH

Nauka i wychowanie

POSZUKUJE wykwalifikowanej
wychowawczyni do dwóch dzie-
czynek ośmioletniej i cztero-
letniej. Zgłaszać się tylko z pier-
wszorzednymi referencjami. Głowa-
na 47, m. 5, godz. 11 r. — 6 w

Lokale

LOKALE frontowe na biura i skle-
py natychmiast do wynajęcia. Na-
rutowicza 44. Wiadomość u dozorc-
cy. 619—3

POKÓJ przy inteligentnej izr. ro-
dzinie do wynajęcia dla kultural-
nej pani z utrzymaniem, lub bez.
Gdańska 27, m. 15, od godz. 1—5
i od 8 wiecz. — 3

POKÓJ słoneczny z balkonem i cał-
kowitą używalnością kuchni, wygo-
dy od zaraz do wynajęcia. Zawadz-
ka 27, front, I piętro, m. 2.

INTELIGENTNA pani poszukuje
miłego, ciepłego pomieszczenia z
pościelą przy rodzinie. Oferty sub
„Wypłacalna”.

KINO TEATR
METRO
PRZEJAZD 2

Ostatnie dni!
Adolf Dymnsza
Król humoru
w wesołej polskiej komedii p. t.
„Bolek i Lolek”
W pozostałych rolach:
A. Fejner i M. Znicz
Passepartout i bilety ulgowe, prócz urzędowych nieważne.

KINO TEATR
ADRIA
GŁÓWNA 1

KINO TEATR
MIRAZ
11 LISTOPADA 16

Dzisiaj i dni następnych!
Przepiękny film w naturalnych kolorach p. t.
W cieniu samotnej sosny
W ROLI GŁÓWNEJ:
SYLVIA SIDNEY

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi do-
datkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odnośnienie —
40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—
Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz, minutowy i szpaltowy (strona o szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamowy tekst
redakcyjnym zł. 1.50; w tekście z zastrzeżeniem miejsca 60 gr. bez zastrzeżenia miejsca 1.20
50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 13 szpalt) 12 gr. Droższe 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.20
Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20 Ogłoszenia zamieszkiwane i zaślubinowe 12 zł. Ogło-
szenia w dodatku niedzielnym „Rewja” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamieszkiwane obliczane są o 50% drożej
firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dołatk. 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej